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Slaget ved Salamis
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Slaget ved Salamis.

Vor bedste Kilde til dette Slags Historie er Tra
gedien „Perserne“, hvis Forfatter Æschylos selv deltog 
i Slaget og derfor kan berette, dels hvad han selv har 
set, dels hvad han har hørt af Samtidige, medens han 
udarbejdede sit Værk. Da han skrev for Folk, der i 
Hundredvis har væretMedkæmpere, kan man ikke andet 
end tro paa hans Paalidelighed, men det er naturlig
vis en poetisk Fremstilling — tilmed uden Navne paa 
Personer og Lokaliteter — og ingen militær Rapport, 
der foreligger.

Herodot har sikkert kendt og benyttet Tragedien, 
til hvis Beretning han føjer Navne; men det er især 
den mundtlige Tradition, han har benyttet. Denne er 
imidlertid opsamlet 30—40 Aar senere og er derfor 
i høj Grad paavirket af de heftige Stridigheder, der 
havde været ført baade mellem Borgerne og Staterne, 
og derfor har Plutark Ret, naar lian beklager sig 
over Herodots eller rettere Traditionernes „Ondskab“. 
Dertil kommer det legendeagtige Præg, de havde faaet 
ved Orakelsvar og overnaturlige Begivenheder. Hvad 
Herodot giver os, er Episoder uden synderlig Sammen
hæng, hvad der har fremkaldt den Beskyldning mod 
Hellenerne, at de have kæmpet planløst; men dette er 
næppe rigtigt.
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Af senere Historieskrivere er kun Diodor af Be
tydning ; men det er en andenhaands Beretning efter 
de nævnte Kilder. Af Nutidens Historieskrivere skal 
kun nævnes Duncker, Löschke og Wecklein — den 
sidste i „Sitzungsber. d. münch. Akad.“ for 1892.

Kampene ved Thermopylae og Artemision havde 
ikke knækket Hellenernes Mod. men snarest styrket 
deres Selvfølelse; men selv Themistokles har vist ikke 
tilraadet et nyt Landslag for at redde Athen. Man 
raaatte først svække Persernes Hær ved at tilføje deres 
Flaade et Nederlag.

Hvad de kæmpende Flaaders Størrelse og Be
skaffenhed angaar, kende vi kun noget til den hel- 
leniske. Den anførtes af Spartaneren Eurybiades. som 
dog var afhængig af Themistokles, der anførte Athens 
betydelige Kontingent og kunde gøre sig gældende ved 
sine overlegne Evner og sin Yndest i Sparta. Derved 
havde han opnaaet, at hele Flaaden var samlet ved 
Salamis, da Perserne naaede Faleron, idet den havde1 
hjulpet med at bringe Athens Befolkning uden for Per
sernes Omraade.

Flaadens Størrelse sættes af Herodot til 380 
Trierer; men da Æschylos kan have været bedre under
rettet, maa hans Tal, 310, være at foretrække. Det 
attiske Kontingent sætter Herodot til 180 Trierer, og 
Beloch, der har studeret Oldtidens Befolkningsforhold, 
mener, at hele Reduktionen maa kastes over paa det 
attiske Kontingent, der saaledes, som Ktesias angiver, 
blev paa 110 Trierer. Da Athen desuden havde over
ladt Kalkis 20 Skibe til Bemanding og maaske havde 
mistet 20 ved Artemision. vilde hele Antallet, 150. 
komme til at stemme med Stadens oprindelige 50 Trierer 
med Tillæg af 100 themistokleiske. De under Krigen 
med Ægina byggede Skibe skulde altsaa kun have er
stattet Afgangen.
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Da Themistokles kalder de helleniske Skibe tunge, 
og da Romandskabet for det meste har bestaaet af ud
budt Ledingsmandskab og ikke af Søfolk, maa deres 
Manøvredygtighed have staaet langt tilbage for de 
bedre persiske Kontingenters. Af Krigere havde hvert 
attisk Skib 14 Hopliter og 4 Bueskytter om Bord, 
medens der paa de persiske var 30 Bueskytter. Paa 
Grund af Hellenernes udmærkede Bevæbning er det 
dog maaske ikke sikkert, paa hvis Side Overvægten var.

Kampen førtes paa den Maade, Thukydid kalder 
gammeldags i Kampen ved Sybota 433 : „de satte deres 
Haab om Sejr til de sværtbevæbnede paa Dækket.“ 
„Det var mere Mod og Styrke end Kunst, der be
stemte Søslagets Gang.“

Æschylos giver Perserne 1207 Skibe, hvortil 
Herodot føjer 120 trakiske, men man behøver næppe 
at sætte Antallet højere end til 1200 ved Ankomsten 
til de helleniske Farvande og ikke til Salamis. At 
man allerede den Gang var betænkelig ved det store 
Antal, kan man slutte af den store Energi, hvormed 
man lod Stormen knuse 600 Skibe paa Thessaliens og 
Eubøas klippefulde Kyster — og endda er det ikke nok! 
Hvis Perserne havde havt 600 Trierer ved Faleron, kunde 
de have sendt en stor Flaade paa 100 Skibe til Pelo
ponnes, hvor de vilde være bievne modtagne med aabne 
Arme af Argos, og derved vilde Perserne have frem
kaldt en Svækkelse af Hæren paa Isthmen. De vilde 
endda have havt en knusende Overmagt tilbage, hvor
med de kunde indeslutte eller bekæmpe Fjenden. Naar 
Xerxes dog sendte en Eskadre uden om Salamis, maa 
man antage, at han havde nogen Overmagt; men det 
kan næppe gaa an at antage, at Perserflaaden var stort 
større end 400 Skibe, hvis disse da ikke for en stor 
Del have været Pentekonterer.



6

Da Artemisia i Følge Herodot taler meget ned
sættende om en betydelig Del af Perserflaaden, og da 
det dygtige toniske Kontingent ikke synes at have været 
helt paalideligt, kan Persernes Gennemsnitsdygtighed 
næppe sættes over Hellenernes, selv om Fønikerne an
tages for meget overlegne.

Farvandet ved Salamis bestaar af den ret 
rummelige Eleusisbugt Nord for Øen, der ved et snævert 
Stræde staar i Forbindelse med det aabne Farvand 
henimod Isthmen, og ved det smalle, bugtede Sund Øst 
for Salamis med Falerons Red. Den nordligste Del af 
dette Sund har en sydlig Retning, der i den midterste 
Del bliver østlig for igen at blive sydlig. Den syd
ligste Del er ved den lille 0 Psyttaleia delt i to Løb, 
hvoraf det vestlige er meget smalt. Fra Salamis ud- 
gaar tre Forbjerge, af hvilke det nordligste danner en 
Bugt, hvis Munding har en Udstrækning af 15 Stadier*).  
Paa det midterste ligger Salamis, der dog ikke er Ajas’ 
Kongestad, men en forholdsvis ny By, der vel er op- 
blomstret under Athens Herredømme. Det sydligste 
Forbjerg har man, vist med Rette, betragtet som det 
hos Herodot nævnte Kynosura; men dette Navn fore
kommer ikke andre Steder.

*) En Stadie er paa det nærmeste 600 Fod eller Mil.

Før Salamis blev attisk, have Athenerne vel især 
betragtet dette Sund som den Vej, der forbandt Athen 
med den vigtigste attiske Landstad, Eleusis, saa at det 
var et Eleusissund, selv om dette Navn ikke er blevet 
benyttet, og saaledes kan det vist forklares, at Herodot 
betegner Fønikernes Fløj som den vestlige hen imod 
Eleusis (o: i den Retning af Sundets midterste Del, 
der vender mod Eleusis), selv om det havde været na
turligere at sige hen imod Salamis By.
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Det er vanskeligt 
i det smalle Sund 
at finde Plads til 
de to talrige Flaa- 
der. Hver Trier 
med sine lange 
Aarer maa have 
et Raaderum af 
50 Fod. hvorved 
dens Manøvrefri
hed endda kan 
blive ringe nok, 
og derved vilde 
hele Flaaden faa 

en Front af 26 Stadier eller snarere henved 3 Fjerding
vej. Med den ringe Sømandsdygtighed vilde en Op
stilling paa to Linier let give Anledning til Forvirring, 
og man maa tillige af Stillingen fordre, at Hellenerne 
fik Overmagten paa det Sted, hvor der kæmpedes, hvis 
Resultatet af Kampen skulde blive det, der virkelig 
opnaaedes.

Da Mandskabet gik i Land om Natten, maa Flaa
den om Natten have ligget i Bugten Nord for Staden; 
men der kan tænkes flere Kampstillinger. Den al
mindeligst antagne er „aa“, og den har jo den Fordel, 
at den ikke kan omgaas paa Fløjene, men ellers maa 
den være uheldig, da Flaaden maatte opstilles paa to 
Linier. Den forreste Linie maatte kæmpe med en 
Fjende af samme Styrke, og blev den trængt tilbage, 
vilde hele Flaaden blive tilintetgjort, selv om Mand
skabet reddede sig i Land. Stillingen „lib“ noget bag 
ved Snævringen var langt bedre, da man kunde falde 
den fremtrængende Fjende i venstre Flanke; men da 
kun en mindre Del af Flaaden kunde blive engageret, 
vilde Nederlaget kun blive partielt. I Stillingen „cc“ 
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vilde hele Flaaden kunne udvikles i Linie, og den gen
nem Psyttaleialøbene fremtrængende Fjende kunde an
gribes baade i Fronten og i al Fald den ene Flanke. 
Denne Stilling var den bedste, hvis man kunde komme 
Fjenden i Forkøbet med at indtage den. En Del af 
Flaaden fik ganske vist den af Perserne besatte attiske 
Kyst i Byggen, men det opvejedes ved den gunstige 
Stilling over for Fjenden, der ikke kunde faa Tid til at 
opstille sig i Slagorden efter at have passeret Psytta
leialøbene.

P e r s e r f 1 a a d e n s Fremrykning fra Artemision 
havde ikke været hurtig, da den ikke maa have følt 
sig som Sejrherre, og da den maa have anvendt nogen 
Tid til at besætte og plyndre Euböa. Da den samledes 
paa Falerons Red, havde Hellenerne bragt Athens Be
folkning over til Salamis, Ægina og Trözen. Xerxes 
skal da have holdt Krigsraad, hvor Dronning Artemisia 
af Halikarnas fraraadede Angrebet og anbefalede enten 
en Indeslutning, der vilde udhungre Fjenden, hvis han 
ikke vilde rykke frem til Angreb i det aabne Farvand, 
eller en afventende Holdning, der vilde føre til en Op
løsning af Hellenerflaaden. Det er dog vist tvivlsomt, 
om Kongen har indladt sig paa at holde Krigsraad, 
ligesom ogsaa, at Artemisia har fremsat sine fornuftige 
Begreber for Xerxes; de ere maaske snarere fremsatte 
for hendes Bysbarn, Herodot, paa et langt senere Tids
punkt. I alt Fald besluttede Xerxes sig til at angribe 
snarest muligt; men da det var for sent paa Dagen, 
maatte man opsætte det til næste Dag. Om han har 
været blind for Fordelene ved en afventende Holdning, 
eller han har ladet sig lede af sit Overmod eller Vanske
ligheden ved Flaadens Forsyning, kan ikke afgøres.

Efter Æschylos var det paa dette Tidspunkt, at 
der fra Themistokles kom et Bud, der berettede, at 
Hellenerne vare i Opløsningstilstand, og raadede til et 
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hurtigt Angreb, da Sejren over de forknytte Hellenere 
vilde være let. Denne Opfordring luir altsaa rimelig
vis været overflødig, undtagen for saa vidt den har 
virket til, at Angrebet udførtes med sorgløs Letsindig
hed. Om Xerxes’ Foranstaltninger fortæller Æschylos 
(Dorphs Oversættelse), at man skulde

„dele Kærneflaaden i tre lige Hold, 
„bevogte hver en Udvej, hver en Havets Vej, 
„og lægge andre Skibe rundt om Ajas’ 0, 
„at Grækerne paa Flugt fra Undergang og Død, 
„naar ud de prøved paa at liste sig til Søs, 
„da maatte miste Livet alle Mand som én“.

Her giver Herodot os nogle Navne: Han fortæl
ler, 1) at Perserne ved Midnat besatte Psyttaleia, hvad 
Æschylos fortæller et andet Sted, 2) at deres vestlige 
Fløj skulde foretage enten en omgaaende Bevægelse 
uden om Øen eller en omsluttende for at indespærre 
Hellenerne i Bugten Nord for Staden, og endelig 3) at 
de, der skulde opstilles (ordret: de, der vare opstillede) 
ved Keos og Kynosura, skulde opfylde hele Farvandet 
indtil Munychia.

Ved at sammenholde disse Beretninger synes man 
naturligst at komme til følgende Slutninger:

1) Besættelsen af Psyttaleia, der ligger 20 Stadier 
fra den nærmeste Del af Hellenernes Natstilling, tyder 
paa, at Perserne ventede Slaget i Sundets midterste Del, 
idet Hellenerne maaske ved at se Fjenden samle sig 
mod Syd havde indtaget Kampstillingen „cc“ for at 
tilbyde Slag. Hertil kommer, at Herodot siger, at det 
forestaaende Slag leveredes nær ved Øen.

2) Perserflaaden var delt i tre Eskadrer, hvad der 
næppe efter nogles Mening kan være tre Linier bag 
hinanden, men tre sideordnede Afdelinger, hvoraf de 
to bevogtede de to Psyttaleialøb („hver en Havets Vej“), 
medens den tredje („andre Skibe“) sendtes uden om 
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Salamis for at spærre Sundet Nordvest for Øen og om 
muligt angribe Hellenerne Nord fra.

3) Herved vilde den Forklaring falde bort, at de 
tre Eskadrer skulde omslutte hele Hellenerflaaden. 
idet den ene skulde forhindre dem fra at slippe ind i 
Eleusisbugten, den anden angribe Øst fra og den tredje 
spærre Vejen mod Syd samtidig med. at „andre Skibe“ 
omsejlede Øen, hvad der jo blev overflødigt, naar Vejen 
mod Nord var afspærret. Det er vist med Rette, at 
denne Forklaring falder bort, da Herodot slet ikke om
taler Omsejlingen, hvis den „vestlige Fløj“ skulde bruges 
til Afspærringen mod Nord, idet den sejlede frem langs 
Attikas Kyst, fulgt af den øvrige Flaade. Denne nat
lige Indsejling i Sundet, der var smalt, bugtet og ukendt, 
vilde være umulig i en mørk Nat, medens den i Maane- 
skin ikke kunde blive ukendt for Hellenerne, da den 
ikke kunde foregaa i Stilhed, og Sundets Bredde et 
enkelt Sted kun er 7 Stadier. Hellenerne kunde ikke 
uden Modstand finde sig i at lade Fjenden tage en 
Angrebsstilling, hvorved hele Fordelen af Opstillingen 
ved Salamis gik tabt, og ved en natlig Kamp, der altid 
er mislig, har den, der allerede er paa Stedet og 
kender Farvandet, en stor Fordel.

4) Æschylos fortæller:
„Hele Natten lode Flaadens Høvedsmænd 

„det hele Mandskab krydse hid og did til Vagt: 
„saadan gik Natten.“

Dette tyder heller ikke paa en natlig Indsejling, 
men paa en Fremrykning tidlig næste Morgen.

Wecklein har en anden Opfattelse, idet han mener, 
at Xerxes havde besluttet sig til en Indespærring ved 
at lukke alle Løbene og besætte Psyttaleia, men at 
Buddets Ankomst derefter har bevæget ham til at be
ordre den natlige Indsejling. Derved vilde Øens Be
sættelse faa en naturlig Forklaring, og det forandrede 
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Tidspunkt for Buddets Ankomst kan ikke være nogen 
væsentlig Hindring; men Usandsynligheden af den nat
lige Indsejling bliver tilbage.

Hellenerne havde før.Slaget i de sidste Dage 
holdt Krigsraad for at faa afgjort, hvad der skulde 
gøres med Flaaden. Da Herodots Beretning i høj Grad 
er paavirket af hans „Ondskab“ over for Eurybiades 
og Adeimantos. kan man næppe danne sig noget Begreb 
om. hvorledes, men nok om. hvad der er forhandlet. 
Først have Athener, Megareer og Ægineter, der re
præsenterede den halve, og vel den bedste Del af Flaaden, 
gjort deres Særinteresser gældende, idet de forlangte, 
at Flaaden ved at blive, saa vidt muligt, søgte at for
svare deres Omraade, medens Peloponnesierne vilde 
have, at Hær og Flaade skulde understøtte hinanden 
ved Isthmen. Themistokles har da fremført strategiske 
Grunde for, at Flaaden blev, hvor den var. da det 
snævre Farvand var gunstigt for den mindre Styrke, og 
dertil kunde han føje, at Hellenerne fra denne Stilling 
langt hurtigere kunde følge efter Fjenden, hvis denne 
gik [til Peloponnes, end hvis de laa ved Isthmen. Hvis 
dette skete, blev man vel nødt til at kæmpe i aabent 
Farvand, men dette kunde ikke undgaas; det skulde 
blot undgaas saa længe som muligt. Themistokles har 
derimod næppe dvælet ved den farligste Situation, at 
Perserne kunde søge at udhungre Flaaden uden Kamp. 
I det hele synes det, at Valget har været mellem: 
enten at blive og sejre eller tilintetgøres, eller at gaa 
til Isthmen for at lide et mindre, men sikkert Nederlag.

Efter at Perserne havde naaet Faleron, forelaa der 
for Resten næppe noget Valg længere, da man ikke 
kunde slippe bort uden at udsætte sig for et farligt 
Angreb, medens Flaaden var i Begreb med at passere 
Strædet Nordvest for Salamis. Denne Fare i Forbin
delse med Themistokles’ Forestillinger’ har da faaet 
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Forhandlingerne til at dreje sig om, hvorledes Kampen 
skulde optages, og hvorvidt man skulde søge at faa 
Xerxes til et hurtigt Angreb. Themistokles har næppe 
helt bag de andres Ryg afsendt Sikinnos til Xerxes. 
Han har snarere afsendt Buddet efter Samraad, i al 
Fald med Eurybiades, ved at se Fjendens Opsejling 
Syd for Psyttaleia, uden at han gjorde Alvor af An
grebet. Hvis Sikinnos var afsendt helt bag de andres 
Ryg, vilde Themistokles ved at fortælle det til Aristeides 
før Slaget have givet sig helt i sine Modstanderes Vold 
i Tilfælde af et Nederlag. At Sikinnos virkelig er af
sendt, kan man betragte som afgjort, da det allerede 
fortælles af Æschylos, der priser det som Anledning 
til Persernes Nederlag.

Herodot, der altid har Tilbøjelighed til at for
tælle om Hellenernes Forknythed, taler ogsaa om deres 
Rædsel ved at se den Perserflaade. som de med Hæder 
havde bekæmpet ved Artemision, sejle uden om Sunion. 
Denne Forknythed passer imidlertid kun daarligt til 
Resultatet af Slagene ved Artemision og Salamis, saa 
det er naturligere at antage, at Hellenerne under Themi
stokles’ Ledelse med Besindighed have truffet deres For
anstaltninger. Ved at se Perserne i Mængde samle sig 
Syd for Psyttaleialøbene have de rimeligvis, Dagen før 
det blev til Alvor, beredt sig til Slag ved at indtage 
Slagstillingen „cc“ i Sundets midterste Del med Spar
tanerne paa højre Fløj mod Vest henimod Salamis (eller 
Eleusis: se S. 6) og Athenerne paa venstre hen imod 
Peiraieus; men da Perserne ikke gik over til Angreb, 
have de om Aftenen trukket sig tilbage til Salamis
bugten, hvad der paa Grund af Farvandets Form er 
sket i en lang Linie med Spartanerne i Spidsen, saa 
at disse om Natten have ligget mod Nord og dannet 
venstre Fløj, medens Athenerne have dannet højre ved 
Staden. Perserne have da om Natten besat Psyttaleia, 
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fordi de ventede Slaget der. Næste Morgen vilde Hel
lenerne igen rykke i Stilling med Athenerne paa højre 
Fløj i Spidsen.

At Athenerne laa mod Syd, stemmer med Herodots 
Angivelse, at Fønikerne laa mod Vest. Athenernes 
Fremrykning næste Dag standsedes nemlig ved Føni
kernes gennem det østlige Løb, saa at disse to Flaade- 
kontingenter kom til at kæmpe med hinanden.

Om Natten før Slaget antages det altsaa, at Hel
lenerne laa i Salamisbugten med Athenerne paa højre 
Fløj mod Syd. Tror man derimod paa en natlig Ind
sejling i Sundet, maa man antage, at Athener og 
Føniker have ligget mod Nord. Fønikerne kom da 
til at danne den nordvestlige eller snarere den nord
lige Fløj i Stedet for den vestlige.

Slaget ved Salamis leveredes efter Busolts Be
regning den 28. September, og i saa Fald stod Maanen 
op Kl. 2 om Natten. Andre have antaget den 20. 
September efter et overnaturligt Syn, der fortælles af 
Herodot. Æschylos lægger Beretningen i Munden paa 
den Perser, der skulde fortælle Kongens Moder, Atossa, 
om Nederlaget. Buddet fortæller:

„thi ej som til Flugt
„istemte de Hellener alvorsfulde Kvad,
„men som til Storm med muntert Sind i Kampens Larm. 
„Trompetens Lyd slog ned i hver en Sjæl.
„og fluks med plaskende Aarers Samslag fast i Takt 
„de strejfed efter Baadsmands Opsang Havets Ryg, 
„og pludselig vi se dem alle for vort Blik.
„Den højre Fløj velsluttet lagde først sig hen 
„foran Slaglinien, og derefter nærmed sig
„den hele Flaade.“ (Ordret: D. h. Fl. førte an i 
god Orden, og derefter osv.)

At man her ikke mærker noget til Forknytheden 
hos Herodot. beviser ikke noget, da det ikke vilde passe 
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i en Skildring af Hellenernes Hædersdag; det er Kam
pens Udfald, der skulde være det bevisende. Hvad 
man derimod kan slutte, er, at højre Fløj, Athener 
eller Spartaner, rykkede Irem efter den formodede 
Slagplan i Spidsen for Flaaden, og en saadan Frem
rykning kunde kun ske i østlig Retning hen imod Stil
lingen „cc“ eller til Nød „bb“. Derimod synes „aa“ 
udelukket ved Verset „og pludselig vi se dem alle for 
vort Blik“; hvis Perserne nemlig laa tæt foran dem, 
vilde de have kunnet se dem hele Tiden, ogsaa før 
Roningen begyndte. Det synes helt ubegiundet, naar 
Wecklein vil svække Betydningen af dette Vers.

Snart efter Roningens Begyndelse faa Flaaderne 
altsaa Øje paa hinanden, idet Perserne komme frem 
bag Kynosuras og Psyttaleias Højder. Spidsen af Hel
lenernes højre Fløj maa da have befundet sig Nordvest 
for den yderste Pynt af Kynosura i en Afstand af 8—10 
Stadier fra Fjenden. At fortsætte Planens Udførelse 
med den stærke Fjende i Flanken kunde der ikke være 
Tale om. Det gjaldt om, hvilken af Parterne der med 
størst Snarraadighed og Besindighed kunde benytte den 
uformodede Situation, og her har Themistokles vist 
været paa sin rette Plads. Hellenerne havde den Fordel, 
at de vare rykkede frem i én Linie, saa de ikke be
høvede at genere hinanden ved Manøvreringen, medens 
Fjenden, der var rykket frem i en samlet Masse, be
høvede Tid til at ordne sig til Slag.

Om det første Sammenstød fortællerÆschylos: 
„Fluks jog nu Skib paa Skib sin snabelspidse Stavn 
„i Boven; et hellenisk Skib begyndte først 
„at storme sønderbrydende Gallionen paa 
„et punisk Skib — da greb man an paa hver en Kant. 
„I Førstningen boldt Perserhærens Vrimmel Stand; 
„men da den Mængde Skibe trængtes sammen i 
„det snævre Sund, da var al fælles Hjælp forbi;
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„thi stødende stærkt ertsbeslagne Snabler mod 
„hverandre, knuste de den hele Aarerad. 
„Hellenerskibene med kløgtigt Overlæg
„sig trængte om os i en Kreds, løb os i Grund 
„med Kjølen op.“

Efter Øjenvidnets Beretning have Hellenerne vist 
„kløgtigt Overlæg“, medens Fjenden snart er kommet 
i en Forvirring, der raaatte føre til Nederlag.

Naar højre Fløj førte an, medens det første Stød 
ramte et fønikisk Skib, tyder dette stærkt paa, at 
Athenerne, der efter Herodot kæmpede med Fønikerne, 
laa paa højre Fløj

Ved Benyttelsen af Herodot maa man erindre, at 
Traditionerne kunne have været forvanskede, og at de 
igen kunne være misforstaaede af Herodot, saa at man 
hyppigt maa gætte sig til den Situation, der ligger til 
Grund for Traditionen. Opgaven bliver derfor ikke 
just at fremstille Begivenhederne, men snarere at vise, 
hvorledes Slaget kunde blive et Nederlag for Perserne.

Ved dette Sammenstød fortæller Herodot saaledes, 
at Hellenerne roede baglængs i deres Forskrækkelse; 
men her kunde det jo tænkes, at Themistokles har 
givet de forreste Skibe Ordre til at ro noget tilbage 
og til højre for ved dem at danne en Front Syd for 
Fremrykningslinien, saa at man ved denne Front kunde 
falde Fjenden i venstre Flanke. Samtidig kunde saa 
de følgende Skibe fortsætte Kursen, idet de efterhaanden 
vendte mod Syd for at angribe ham i Fronten, saaledes 
at Fønikerne ere bievne angrebne baade fra Vest, Nord 
og til sidst maaske fra Øst, inden de fik sig lagt i en 
ordnet Stilling. Saaledes kan den af Æschylos be
skrevne Situation være fremkommen.

Uden at være belavede paa at møde nogen al
vorlig Modstand ere Fønikerne rykkede sorgløse frem 
i det østlige Løb, og ved at se de tilbagegaaende Skibe 
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have de med Iver givet sig til at forfølge, indtil de 
snart ere bievne standsede. De bageste Skibes Frem- 
trængen har da hjulpet til at forøge Forvirringen.

Fra dette Sammenstød fortæller Herodot, at 
Ameinias fra Pallene ikke vilde gaa tilbage, men stor
mede frem, og det er altsaa hans Skib, Æschylos om
taler. Diodor gør dem til Brødre, og hvis Digteren 
har været om Bord, vilde det jo være interessant at 
tænke sig ham paa det Skib, der først stødte sammen 
med et fjendtligt.

Imidlertid var den øvrige Flaade ogsaa kommen 
i Kamp med Ægineterne som Førere af venstre Fløj. 
De fik denne Dag størst Ros for Tapperhed, og paa 
Forhaand maa man ogsaa tænke sig dem som Hel
lenernes bedste Søkrigere, idet de havde ført en lang 
Sokrig med Athenerne uden som disse at have maattet 
fordele deres indøvede Mandskab paa en 2—3 Gange 
saa stor Flaade. Ved at se Fjendens Fremrykning, 
og at Athenernes var standset, ere de vel med Snar- 
raadighed ilede imod dem uden om den lille 0 i Bugtens 
sydlige Del; men den længere Vej har maaske hindret 
dem i at naa Stillingen „cc“; i alt Fald maa de an
tages at have forlænget Athenernes Linie og med „kløg
tigt Overlæg“ omsluttet de ioniske Skibe, saa de lige
som de fønikiske dannede en Klump, der ikke kunde 
ordne sig.

I Midten af Flaaden have Korinthierne vel under 
Adeimantos dannet Kærnen. Herodot lader ham flygte 
først i Slaget, medens han vender tilbage ved at høre om 
Hellenernes Sejr. Da han ellers roses for den Del, han 
tog i Frihedskampen, har Herodots „Ondskab“ sikkert 
været paa Spil. Det rimeligste er vel at antage, at 
der ikke har ligget stort til Grund for nogen af de to 
Opfattelser. Det kunde tænkes, at han en Tid ved den 
før omtalte 0 er bleven hindret i at se Fjendens Frem- 
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rykning, ligesom den ogsaa siden har tvunget ham til 
at følge Athenernes Kølvand. Paa den Maade kunde 
Korinthierne først være komne frem, efter at Slag- 
linien har dannet sig, hvad man saa siden har ladet 
dem høre. Paa den anden Side kan han have gjort 
sig fortjent til Ros ved at holde sig tilbage som en 
anden Træfning, hvorfra han med Besindighed kunde 
lade sine Skibe gribe ind i Kampen, hvor der var 
Trang dertil.

Til denne Del af Kampen giver Herodot en Illu
stration ved Fortællingen om Artemisia, der forfulgtes 
af en Fjende og ikke kunde faa Luft undtagen ved at 
løbe et venligt Skib i Sænk. Han fortæller ogsaa, at 
Ægineterne ødelagde mange Skibe, der flygtede for 
Athenerne, hvad der kunde tyde paa, at Athenerne 
stod mod Nord. Det kan imidlertid ogsaa forklares 
saaledes, at Athenerne ved deres Fremtrængen fra Vest 
havde spærret det vestlige Psyttaleialøb for Fønikerne, 
der saa bleve drevne i Armene paa Ægineterne.

Om Ionerne beretter Herodot, at mange af dem 
udførte store Bedrifter, men at der ogsaa var mange, 
der viste stor Lunkenhed — ja Fønikerne beskyldte 
dem endog for Forræderi, uden at man ser, hvori dette 
Forræderi bestod.

Slutningen og Resultatet af Kampen var be
stemt ved det første Sammenstød og den Forvirring, 

der herskede hos Perserne. Disse maatte helt opgive 
Angrebet og med meget stort Tab trække sig ud af 
det snævre Farvand, der var helt opfyldt af Lig og 
Vragstumper. Jo ivrigere de persiske Skibe trængte 
paa for at udmærke sig for Kongens Øjne, desto mere 
forøgede de blot Tabene og Forvirringen, uden at de 
dog kunde gøre nogen Nytte, da det kun var de 
forreste Skibe, der kunde komme til at kæmpe.

Da Sejren var sikret, landede Aristeides med en
2
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Styrke Hopliter paa Psyttaleia, hvor tien persiske Be
sætning blev nedsablet. Da den for en stor Del bestod 
af den fornemme Ungdom, voldte denne Ulykke i høj 
Grad Xerxes Sorg.

Hvad der var sket, var, at Bor søg et paa en 
Indtrængen i Sundet var tilbagevist med stort 
Tab for Fjenden. Selv om det ikke var nogen afgjort 
Sejr for Hellenerne, der heller ikke opfattede det saa- 
ledes, da de ikke vovede at forfølge og igen ventede 
Kampen fornyet næste Dag, var den dog afgørende i 
sine Virkninger, hvad de blev overbeviste om ved, at 
Fjendens Flaade forsvandt en af de følgende Dage. 
Nu forfulgte de vel; men det var for sent; de kunde 
ikke indhente ham, hvorfor de vendte om efter at 
have naaet Andros.

Xerxes opgav nu helt at benytte Flaaden, der dog 
endnu maatte have en betydelig Styrke. Foruden den 
psykologiske Grund, at hans Overmod var slaaet over 
i sin Modsætning, er han vel bevæget dertil derved, 
at der ikke var Udsigt til, at den kunde hævde sin 
Overvægt, især da de 60 kerkyræiske Skibe, der vare 
under Vejs, men ikke havde villet bestemme sig for 
det ene eller andet Parti, nu naturligvis vilde slutte 
sig til deres Landsmænd, hvis Overvægt dermed var 
sikret. Dernæst maatte Nederlaget have berøvet Per
serne deres Selvbevidsthed, og naar Ionerne lod Føni
kerne høre, at deres Flugt havde fremkaldt Nederlaget, 
medens disse skyldte Ionerne for Forræderi, maatte 
Samvirken være umulig. Xerxes kunde derfor næppe 
handle fornuftigere end ved at føre Flaaden til Asien, 
da den ellers maaske havde opløst sig og var draget 
hjem, hvad der ogsaa siges, at Fønikerne gjorde. Det 
var vist ogsaa rigtigt, at han selv fulgte efter til Sardeis 
for personligt at modvirke en ny Opstand af de asiatiske 
Græker.
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Saaledes blev dette Slag det Vendepunkt, hvorved 
Perserne mistede deres ubestridte Overlegenhed; men 
det var først det næste Aars Kampe, der sikrede Sejren.

Af de Forfattere, der have behandlet dette Slag 
omstændeligt, antager Max Duncker, at Athenerne 
paa Hellenernes venstre Fløj have strakt sig et godt 
Stykke langs Nordkysten af Salamis, hvorved Fønikerne 
dér kom til at danne en vestlig Fløj. Havde Hellenerne 
uden Modstand tilladt dem at indtage denne Stilling, 
vilde de i høj Grad have fortjent et Nederlag; men 
der kan indvendes derimod, at Fjendens Frontlinie der
ved vilde faa en saa stor Udstrækning, at der ikke 
kunde være Tale om, at de kunde belemre Farvandet 
og saaledes fremkalde den Forvirring, som Æschylos 
beskriver. Den kvalitative Overvægt, som Themistokles 
giver Perserne, vilde ogsaa være urigtig, naar det var 
dem, der havde faaet Fordelen af deres større Antal 
ved at overfløje Fjenden og dog bleve slaaede.

Naar Wecklein, som allerede vist, antager, at 
Xerxes først havde besluttet en Blokering afHellenerne, 
er denne Antagelse meget tiltalende; men han har 
vist først givet Ordre til Indsejling om Morgenen. Paa 
selve Slagdagen forklarer han den store Forvirring ved 
ÆgineternesFremrykning med højre Fløj for at spærre 
Fjenden Vejen mod Syd. efter at han om Natten var 
trængt frem langs Attikas Kyst. Den fremtrængende 
højre Fløj maa dog have befundet sig i en meget farlig 
Situation, da den ogsaa kunde angribes fra Syd af den 
persiske Eskadre, dermaa have ligget der for at spærre 
denne Udvej for Hellenerne. Paa Grund af denne Mis
lighed og Usandsynligheden af en natlig Indsejling maa 
man sikkert foretrække at antage, at det var Athenerne, 
der rykkede frem med højre Fløj.

O*
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Löschke antager, at Hellenerne laa i Snævringen 
Syd for Stillingen „bb“, og der er andre, der have gjort 
det før ham. Allerede Diodor har denne Angivelse, 
idet lian lader dem ligge med Athenerne og Spar
tanerne paa venstre Fløj ved Attikas Kyst lige over for 
Fønikerne. Man kan naturligvis ikke stille Diodor som 
Kilde højere end Herodot, hvem han benytter; men 
her er Tale om at benytte en bestemt Angivelse hos 
Diodor, medens Herodots Angivelse giver Valget mellem 
en omsluttende Bevægelse i Sundet eller — hvad der 
er rimeligere —• en omgaaende Bevægelse uden om 
Salamis. Heller ikke Æschylos taler om en saadan 
natlig Indsejling. Hvis Ægineterne efter den fore- 
gaaende Fremstilling ikke have naaet Stilling „cc“, have 
de maaske kæmpet i Snævringen, men paa venstre Fløj; 
men Athenerne have ved deres fordelagtige Stilling over 
for Fønikerne været i Stand til at trænge frem langs 
Kynosura og Psyttaleia, hvorved Ionernes Stilling blev 
mislig. Der er dog intet i Vejen for at antage, atÆgine- 
terne kunde komme tids nok til at naa Stillingen „cc“.
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bleve ledede af Undervisningsinspektionens Medlem, 
Prof., Dr. pliil. Jul. Paludan. der selv deltog i Be
dømmelsen af Dansk og Oldnordisk, Fransk og Tysk 
i VI og havde beskikket følgende Herrer til Censorer:

Hr. Cand. mag. Agerskov: Dansk i IVR, Tysk i IV.
- Dr. pliil., Docent Drachmann: Latin og Græsk iVI og IV.
- Overlærer Hoff: Engelsk i VI og IVR.
- Prof. H. C. A. Lund: Geografi i IV.
- Adjunkt Mortensen: Naturhistorie i IV.

— Ramm: Matematik i VI og IV.
- Overlærer Schmidt: Naturlære i VI.
- Rektor Z erlang: Fransk i IVR.

Opgaverne til de skriftlige Prøver vare følgende:

VI Klasse.
Dansk Stil.

1. Fri Opgave: Kan Tanken om en evig Fred mellem Folkene 
virkeliggøres? og vilde det være ubetinget ønskeligt, om 
den blev det?

2. Bunden Opgave: Roms Betydning i Oldtiden, Middelalderen 
og Nutiden.

Latinsk Version.
Sub finem auni p. Chr. n. VIII per Hadriam Corinthum 

versus nave vehebatur poeta Ovidius, quem Augustus in exilium 
abire jusserat. Id cur fecerit, non satis constat. Ovidius ipse 
duo crimina se perdidisse profitetur, carmen et errorem : sed 
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cum vix dubitari possit, quin ci culpæ datum fuerit, quod 
cdito illo carmine impudico, quod Ars amandi inscribitur,. 
Augusti morum corrigendorum studiis nocuisset, de altero 
crimine nemo usque ad hunc diem verum invenire potuit. 
Hoc tantum ipse dicit, imprudentem se aliquid vidisse, quod 
videre non debuisset, eoque Augustum vehementer offensum 
primum acerbissimis verbis se increpuisse, deinde pænam exilii 
sibi inflixisse: sed cum nullum scelus commiserit, sperare se, 
fore, ut aliquando lenita principis ira in patriam redire sibi 
lieeat, Hæc tamen spes eum fefellit; cum enim Tomos, in 
urbem in sinistro Ponti Euxini litore positam. pervenisset, in 
hac inhospitali regione, quæ vicinorum barbarorum incur- 
sionibus semper infestabatur, a dilectissima conjuge carissi- 
misque amicis divulsus reliquam vitam traxit. Quid mirum 
est, hominem mitiore Italiæ cælo, luxuriosa urbis vita, docta 
denique et humana consuetudine assuefactum fortunam suam 
ægerrime tulisse? Itaque in epistulis poeticis, quas per hos 
annos Bomam misit et edendas curavit, semper miseram sortem 
suam deplorat et cum amicis, quorum nominibus inseriptæ 
sunt, agit, ut precibus suis veniam sibi ab Augusto impetrent, 
ut, si non Rdmam redire, at saltem in mitius exilium se migrare 
sinat. Jam tum fuerunt, quos assiduarum poetæ querellarum 
tæderet, quique hoc nomine') illa carmina reprehenderent; 
a quorum vituperatione se his fere verbis defcndit. „Audio“, 
inquit, „carmina mea quibusdam displicere, quod in iis sem
per eadem sit sentential nihil me loqui, nisi quam multis in- 
commodis periculisque undique cingar; nihil me rogare, nisi 
ut loco ab Roma propiore habitem. Vellem, nihil aliud in 
iis reprehendi posset; nam hoc quidem vitio nihil magis ex- 
cusabile est. Dum lætus eram, læta cecini; nunc, cum tristis 
sum, tristia eano; utrumque tempori suo convenit. Quid aliud 
scribam? quid aliud precer? cum totiens eadem dicam, tamen 
verba mea nihil proficiunt. An unus tantum amicorum mihi 
rogandus erat, ne bis eundem sensum lector reperiret ? Igno- 
scite mihi! ingenue confiteor, carminum famam viliorem mihi 
salute mea esse.“

') nomen = Grund, Anledning.

Fransk Stil.
Efterretninger fra Holland melde om alvorlige Ulykkes

tilfælde, der er foregaaede paa Isen. I Lørdags havde 16 
Mennesker begivet sig til Kinderdijk for at hengive sig til
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Skøjteløbningens Glæder, da Isen pludselig brast, og de alle 
forsvandt under Vandet. Fem af dem druknede, blandt andre 
en ung Mand paa 20 Aar og bans to Søstre, der var yngre 
end han. Et andet ungt Menneske, som var ilet til for at 
bringe de druknende1) Hjælp, omkom som Offer for sin 
Menneskekærlighed. Næste Dag hændte en lignende Til
dragelse ved Zaltbomme. Der forsvandt tre Skøjteløbere under 
Isen. Nogle Mennesker ilede dem øjeblikkelig til Hjælp, men 
■ulykkeligvis forsvandt tre af dem ogsaa.2)

Redningen af disse seks Personer blev vanskeligere og 
farligere; ikke desto mindre fordobles Anstrengelserne og 
krones med et vist Held: fire af de seks druknende unddrages 
Døden. En Pige paa 17 Aar og en ung Mand paa 23, som var 
ilede til for at bringe Hjælp, kunde kun bringes ind3) som4) 
Lig. Af de fire Personer, som blev .frelste, befinde to sig 
endnu i en foruroligende Tilstand.

') noyé. 2) ä leur tour. 3) retirer. 4) ä l’état de.

Aritmetik.
1. Find et tocifret Tal, der har de samme Tiere og Enere 

som dets Kvadrat.
2. En Gæld G tilbagebetales derved, at Skyldneren i n 

paa hinanden følgende Aar, første Gang eet Aar efter Gæl
dens Stiftelse, udbetaler en bestemt Sum, der altsaa ind
befatter baade et Afdrag paa Gælden og Renter af den Rest
gæld, som han endnu skylder efter den sidste Udbetaling. 
Hvor stor maa denne Sum vtere? Hvor- meget af den Sum, 
der betales p Aar efter Gældens Stiftelse, er Renter, og hvor 
meget er Afdrag? Den aarlige Rentefod er r.

Eks. G = 20000 Kr.; n = 60; r = 0,035; p = 30.

Geometri.
1. Man skal bestemme k saaledes, at Ligningen

2 x 2 d- 5 x y — 3y2-]-x-|-10y-l-k = 0
fremstiller to rette Linier, og dernæst finde disse Liniers 
Ligninger.

2. Man danner et Polyeder derved, at man bortskærer Hjør
nerne af en Tærning ved otte plane Snit gennem Midt
punkterne af hvert Hjørnes Kanter. Af hvilke Polygoner 
begrænses dette Polyeder? Hvor mange Hjørner og Kanter 
har det? Er det omskrevet om Tærningens indskrevne 
Kugle?
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Find Forholdet mellem Arealerne af Polyedrets og 
Tærningens Overflader, samt Forholdet mellem deres Rum
fang.

3. I et givet Kvadrat skal ved Konstruktion indskrives en 
given ligesidet Trekant, saaledes at to af dens Vinkelspidser 
skal ligge i to modstaaende Kvadratsider. — Find Be
tingelserne for Opgavens Mulighed samt Arealerne af den 
mindste og den største ligesidede Trekant, som kan ind
skrives i et Kvadrat med Siden a.

Beregningsopgave.
I en Trekant er Summen af de to Sider 12,97 Cm., og 

Højderne paa disse Sider 3,se? Cm. og 4,543 Cm. Beregn Tre
kantens Sider, Vinkler og Areal.

Projektionstegning.
Tegn først Billederne af en Kugle, der berører begge 

Billedplanerne, og hvis Radius ikke maa være mindre end 1 
Tomme.

En ret Linie L. der er parallel med den vandrette Billed- 
plan, men hverken parallel med eller vinkelret paa den lod
rette, er given ved sine Billeder; disse skal vælges saaledes, 
at intet af dem skærer noget Billede af Kuglen.

Tegn Sporene af en af de Planer gennem L, der skærer 
Kuglen i en Cirkel, hvis Diameter er lig med Kuglens Radius. 
Og tegn endelig begge Billeder af denne Cirkel. OG OOO

Kuglen tænkes uigennemsigtig.

IV Klasse.
Dansk Stil.

En Sammenligning mellem Danmarks og Norges Natur
forhold og en Paavisning af, hvorledes disse betinger Nærings
vejenes Forskellighed.

Aritmetik.
1. Man skal, uden at bruge Logaritmer, finde Kubikroden af 

den periodiske Decimalbrøk
0,578 7Ö3 703 ..................

og skrive den som en Decimalbrøk.
2. I en Polygon, hvis Vinkler danner en Differensrække, er 
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den mindste Vinkel 108 °, den største 172 °. Hvor mange 
Sider har Polygonen?

3. Find x af Ligningen
4. 23“+1—5. 32- =: 32--1 4- 5. 23*-2.

Geometri.
1. I Parallelogrammet ABCD er _£ A = 72 0 og X ABD = 

60°; Cirklen gennem A. B og D skærer BO i E og CD i F. 
Bevis: △ ABD c« △ CEF og AE = AF.

2. En Korde ei' halvanden Gang saa stor som Cirklens Kadius. 
Find Forholdet mellem Korderne til Halvdelene af de to 
Buer, hvori den førstnævnte Korde deler Cirklen.

3. En Trekant ABC er given. Konstruer en ret Linie, som 
skærer Siderne AB og BC, og som har lige store Afstande 
fra A og B, men dobbelt saa stor Afstand fra B som fra C.

IV stud. Klasse.
Latinsk Stil.

Da Darius, Hystaspes’s Søn, Aar 510 drog ind i Scy- 
thernes1) Land, efterlod han de asiatiske Grækere for at 
bevogte den Bro, som han ved deres Hjælp havde ladet slaa 
over Floden Ister'2), og befalede dem at bevogte den i 60 
Dage. Da Kongen ikke var kommen tilbage til den fast
satte3) Tid, og Scytherne opfordrede Grækerne til at af
bryde4) Broen, raadslog disse, om de skulde afbryde Broen 
og drage bort eller blive. Miltiades, Tyrannen paa Cher
sonesus, raadede dem til at følge6) Scythernes Raad; men 
Histiæus, Tyrannen i Miletus, overtalte dem endelig til at 
blive. Saa afbrød de den Fjenderne nærmeste Del af Broen, 
for at Broen kunde være sikret mod et pludseligt Angreb af 
Fjender, og for at Scytherne skulde tro, at den vilde blive 
afbrudt. Scytherne blev narrede og drog bort; men de traf 
ikke de tilbagevendende Persere, og Darius naaede endelig 
til Flodens Bred. Da han var kommen herhen om Natten, 
blev han bange for, at Grækerne allerede var borte. Men da 
Perserne med høj Bøst havde kaldt paa Histiæus, sejlede 
Grækerne straks over til den anden Flodbred, og, efter at 
Broen var istandsat*’), blev hele Hæren frelst.

’) en Scyther = Scytha. 2) Ister, Gen. -ri. 3) fast
sætte = præstituere. 4) afbryde = solvere. 6) „følge“ 
oversættes som „bruge“. °) istandsætte = reficere.

Tallene skrives helt ud med Bogstaver.
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IV Realklasse.
Engelsk Version.

As the celebrated author Mr. Sheridan was coming up 
to town for the purpose of canvassing') Westminster, at the 
time when Paull was his opponent2), he found himself in the 
stage-coach3) in company with two Westminster electors4). In 
the course of conversation one of them asked the other, to 
whom he meant to give his vote“), and his friend replied: 
„To Paull, of course; for though I think him but a shabby0) 
sort of fellow, I would vote for any one rather than for that 
rascal1) Sheridan“. „Do you know Sheridan“, asked the stran
ger. „Not I, sir“, answered the gentleman; „nor should I wish 
to know him“. Here the conversation stopped; but when the 
party alighted to get their breakfast, Sheridan called aside 
the other gentleman and said: „Pray, sir, who is that agreeable 
friend of yours? He is one of the pleasantest fellows I ever 
met with, and I should be glad to know his name“. „His 
name is Mr. T.; he is an eminent9) lawyer2) and resides in 
Lincoln’s Inn Eieids“. Breakfast over, the party resumed 
their seats in the coach, soon after which Sheridan turned 
the conversation to the law10). „It is a fine profession“, he 
said; „men may rise in it to the highest places in the state; 
and it gives a man every opportunity of showing his talents. 
I am very sorry to say, however, that some of the greatest 
rascals have also been lawyers; but of all the rascals of law
yers I ever heard of, the greatest is one Mr. T., who lives in 
Lincoln’s Inn Eields“. „I am Mr. T.“, said the gentleman. 
„And I am Mr. Sheridan“, was the reply. The jest was in
stantly understood; they shook hands, and instead of voting 
against the facetious") poet, the lawyer- did all in his power 
to favour his election.

’) to canvass, at stille sig til Valg i. 2) opponent, Mod
kandidat. ”) stage-coach, Diligence. 4) elector, Vælger. 6) vote, 
Stemme. 6) shabby, lurvet. ’) rascal, Slyngel. 8) eminent, frem
ragende. 9) lawyer, Jurist. 10) laic, Lovkyndighed. ") facetious, 
vittig.

Praktisk Regning.
1. En Væver og hans Hustru fik Arbejde i et Bomulds

spinderi Tirsdag den 1ste September. Manden fik 2 Kr. 75 0. 
i Dagløn, Konen 22 0. i Timeløn, og hun arbejdede 8 Timer- 
daglig undtagen om Lørdagen, da hun kun arbejdede 6 Timer.
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Natten mellem den 18de og 19de Septbr. blev Konen syg, saa 
at hun først kunde gaa paa Arbejde igen den 30te; i den 
Tid fik hun daglig udbetalt 1 Kr. 50 0. af en Sygekasse. 
Deres sandede Udgifter til Logis, Kost og andre Fornøden
heder var sædvanligvis 2 Kr. 85 0. om Dagen; men mens 
Konen var syg, kom dertil nogle Ekstraudgifter. Hvor store 
var disse gennemsnitlig pr. Sygedag, naar de ejede 13 Kr. 
45 0. den Dag, de gik i Arbejde paa Spinderiet, og 37 Kr. 
86 0. den 2den Oktober, efter at de havde faaet deres Ar
bejdsløn udbetalt?

Der arbejdedes ikke om Søndagen i Spinderiet; Sep
tember liar 30 Dage.

2. En Spand, der har Form som en Keglestub, er fyldt 
til Randen med Mælk; den er 123/B"dyb, og dens indvendige 
Diameter er 7'/," forneden, ll'/a" foroven. Naar al Mælken 
hældes over i en cylindrisk Bøtte, hvis indvendige Diameter 
er 43,21 Cm., hvor højt vil den da staa i denne Bøtte?

100 Cm. 38,33".
En Cylinders Rumfang er Produktet af Grundfladen og 

Højden: en Keglestubs Rumfang er '/3 -ih j(R ~ r}- — Rr], 
hvor h betegner Højden, R og r de to Endefladers Radier.

Til en i Henhold til Min. Skrivelser af 14 og 15 
Aug. f. A. afholdt Tillægsprøve i Januar 1903 i Latin 
og Græsk blev givet følgende Opgave i

Latinsk Stil.
I Aaret 391 før Kristi Fødsel angreb Senonerne') Byen 

Clusium i Etrurien. Da Clusinerne hørte, at de etruskiske 
Legioner ofte var bleven slagne af dem, sendte de Gesandter 
til Rom, som skulde bede Senatet om at yde dem Hjælp. 
Med Hensyn til-) Hjælp opnaaede man intet; som Gesandter 
blev sendt Marcus Fabius’s tre Sønner, som skulde udvirke 
hos3) Senonerne, at de ikke angreb Romerfolkets Forbunds
fæller og Venner. Da de havde røytet') deres Ærinde4) i 
Senonernes Forsamling, blev der svaret, at heller ikke de 
var uvillige til at slutte6) Fred, hvis Clusinerne vilde indrømme 
dem en Del af deres Mark. Da Romerne spurgte, hvad Se
nonerne havde at bestille6) i Etrurien, svarede de trodsigt, at 
kække Mænd tilhørte alt. Da begynder- Slaget, og mod Folke
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retten gribe Gesandterne til Vaaben. Quintus Fabius red 
frem7) udenfor Slagordenen, gennemborede Senonernes An
fører med sin Lanse og dræbte ham. Da Senonerne havde 
genkendt*) ham, opgav*) de deres Vrede mod Clusinerne og 
trak sig tilbage til Lejren. Der var [nogle], som mente, at 
man straks burde drage til Rom. Dog besluttede de fleste, 
at der forinden skulde sendes Gesandter1 for at fordre, at 
.Fabierne skulde udleveres. Da Romerne nægtede at gøre 
dette, vendte Senonerne tilbage til deres Landsmænd, idet 
de aaloenlyst’°) truede Romerne med Krig.

') Senones. ,J) de. ’) agere eum aliquo. 4) at røgte sit 
Ærinde “mandata edere. 6) aspernari. °) oversættes ved: hvad 
af Gerning (= res) der var- for Senonerne. ’) equo evehi. 
s) agnoscere. 9) omittere. 10) propalam.

Prøvernes Udfald var følgende:



I. Afgangsprøven for studerende 1902.

bo to

A. Den sproglig-historiske Retning.
•O © © Latin G

■ £
Dimissi.

D
an

sk
 >

N
r. 1

D
an

sk
 t

D
an

sk
 

O
ld

no
rd tn C

*

Ty
sk w ’’SfcD

’■5
O
Vj

sk
rif

tl.
 

__
__

_1
læ

st.

ul
æs

t.

"5 H
ov

ed
 

ka
ra

kt

Po
in

tf

1. H. 0. L. L. Andrup ... mg4- gX mgx mg mg 4- mg mgx mg mg gx mg 4- 1 93 [
2. H. C. Elmenhoff.......... mg mg 4- mg mgx mgX ug mg-4- mg 4- mg 4- mgx mg4- 1 98 J

3. A. Mogensen .............. mg mg mgX mg4- mg mg-H mg 4- mg mg mgX mgx 1 96
4. A. Thorup.................... mg 4- mg mg mg mgx ug 4- mg ug 4- ug ug 4- mg 1 102 I.
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II. Almindelig Forberedelseseksamen.

2 forlod Prøven.
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III. IV Klasses Aarsprøve.
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IL Skolens Lærere samt Fag- og 
Timefordelingen.

Under 14 Maj 1903 er Overlærer J. H. Kocb, 
R. af Dbr., efter Ansøgning i Naade og med Pension 
entlediget fra sit Embede og derhos allerhøjst benaadet 
med Dannebrogsmændenes Hæderstegn. I Overlærer 
Koch mister Skolen en af sine dygtigste Embedsmænd, 
en Mand, der har udført hele sit Livs Gerning ved 
denne Skole og visselig har Krav paa den Tak, som 
den herved bringer ham.

VI og V Kl., IV st. og R samt III st. og R have 
været samlede i Religion. De ikke Eransk læsende 
Disciple have i IV R og III R haft 1 Time Dansk. 
Af VI Klasses 7 Disciple have de 2 af den sproglig- 
hist. Linie, af V Klasses 1.3 Disciple 8 læst Tysk. 
I IV R have af 10 Disciple 7. i HI R af 11 Disciple 
6," i II R af 13 Disciple 10, i I R af 12 Disciple 11 
læst Fransk.

1 Gymnastik har hver Klasse dannet et Hold, dog 
saaledes, at V og VI Kl. have dannet et Hold (i alt 5 
Hold). II og III Kl. have haft 2, de andre Hold 1 Lærer.

A. Fagfordelingen.
a. Den lærde Skole.

Rektor: Latin i V; Græsk i VI (13 T.).
Overl. Koch: Geografi i IV—II; Naturhist. (26 T.). 

— Kauffmann: Dansk i VI, V; Historie i VI— 
IV st., II—1st.; Græsk i IV; Oldtidskundskab 
i V mat. (24 T.).

— Sand: Tysk i VI—III st., I st., II R; Historie 
i IV—I R (23 T.).
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Adjunkt Krogh: Matematik og Regning i IV—III st., 
II R; Naturlære i VI spr., IV—III R; Inspek
tion ved Fællessangen (25 T.).

— Hjuler: Matematik og Regning i IV—III R, 
II st., I; Naturlære i V spr. (33 T.).

— Hagerup: ReligioniVI—IV,II; Dansk i IVR; 
Latin i I; Historie i III st., Geografi il (23 T.).

— Ehlers: Dansk i I st.; Tvsk i IV R; Engelsk 
(25 T.).

— R ah r: Religion i III, I; Dansk i IV st., III. 
II—IR; Oldnordisk; Tysk i II st., IR (27 T.).

— Nielsen: Matematik og Naturlære i VI—Vinat. 
(30 T.).

— Thoresen: Dansk i II st.; Latin i VI, II; Græsk 
i III; Oldtidskundskab i VI; Tysk i IHR (26 T.).

— Gabrielsen: Latin i III; Græsk i V; Fransk 
i IV R, III R, II, I R (28 T.).

— Wahl: Latin i IV; Fransk i VI, V, IV-III st., 
I st. (24 T.).

Gymnastiklærer v. Pein: Gymnastik og Svømning i 
hele Skolen (21 T.).

Timelærer, Figurmaler Si mes en: Tegning i III—IR; 
Sang (13 T.).

— Kloborg: Skrivning i II—I, Gymnastik og 
Svømning i III, II (14 T.).

b. Forberedelsesskolen
ledes af Rektor i Forening med Adjunkterne Krogh 
og Hagerup. Hr. O. J. Madsen forlod Skolen ved 
Slutningen af forrige Skoleaar for at fortsætte sine 
Studier i Kbhvn, I hans Sted blev Hr. Seminarist 
Fr. Frederiksen ansat ved Skolen, men forlader den 
atter i Aar, fordi den øverste Klasse gaar over i 
Mellemskolen. Ligeledes har Hr. Krigsassessor Gud- 
nitz paa Grund af Alder ønsket at trække sig tilbage 

3
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fra sin Gerning ved Skolen, som lian i en Række af 
20 Aar har udført med en sjælden Samvittighedsfuldhed 
og Nidkærhed, hvorfor han herved modtager Skolens 
bedste Tak.
Rektor: Tysk i III—II (8 T.).
Overl. Koch: Naturhistorie i III (2 T.).

— Sand:. Historie i II (3 T.J.
Adjunkt Krogh: Regning i III (4 T.).

— Hagerup: Historie i III, I (6 T.).
— Ehlers: Dansk i II (6 T.).
— Rahr: Dansk i III (6 T.).
— Nielsen: Regning i II (5 T.j.
— Gabrielsen: Fransk i III (5 T.).

Lærer Frederiksen: Dansk og Regning i I; Skriv
ning i II, I; Religion, Geografi (35 T.j.

Timelærer Kloborg: Skrivning i III (2 T.).
Figurmaler Simesen: Tegning og Sang (6 T.).
Krigsassessor Gudnitz: Gymnastik o. s. v. (8 T.).



Forberedelsesskolen. Den lærde Skole. 1
o sl 'S ais cd । Ph V vi !i=

Fagene. I II III = t W £ 102 HH i—I >
• - X

' ' HH H-< i j n 1 H > M. K S. •M.F.S-I.wg
1 M i HH

Religion...................... 3 2 2 7
i :

2 2 2 2 2 11 1 13
Dansk.......................... 8 6 1 6 20 3 3 3 2 3 + 1 2 3 + 1 2 i 2 3 28
Oldnordisk.................. 2 1 3
Latin............................ 6 7 7 8 8 8 441
Græsk.......................... 5 4 6 5 201
Oldtidskundskab........ 2 1 3
Tysk.............................. 4 4 8 2 2 3 2 3 2 3 2 2 2 23
Fransk.......................... 5 5 4 4 3 3 2 2 3 2 3 1 3 1 31
Engelsk........................ 4 3 4 4 2 2 19
Historie ...................... 3 3 3 9 2 2 3 3 2 2 3 2 3 3 25
Geografi...................... 2 2 3 7 2 2 2 2 1 12 2 14
Naturhistorie.............. 2 । 2 2 2 2 2 2 2 2 2 i 16

j Mat., Regn. oggeom.T. 5 5 4 14 5 5 6 6 7 5 7 5 10 10 66
Naturlære.................... 3 2 lo 3 5 3 21
Skrivning.................... 4 4 1 2 | 10 2 2 1 1 6
Tegning...................... 2 li 3 2 ! 2 1 i 1 5

, [ 1 1 1 1 1 1 1 1 1
1 1
j Gymnastik.................. 3 2 3 8

il
5 1 4 4 4 4 29

j I alt ugentlige Timer 29 | 31 36 | 96 37 1 37 1 36 1 36 | 36 36 j 36 36 36 36 375

Tim
efordelingen.
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III. Disciplene.
A. Den lærde Skole.

Af de i Skolens Indbydelsesskrift for 1902 opførte 
111 Disciple bleve 5 dimitterede til Universitetet, 11 
bestod Almindl. Forberedelseseksamen, og 2, nemlig 
K. V. Møller og F. S.Wilhjelm, udgik med bestaaet 
IV Klasses Aarsprøve. D. 11 Maj 1902 udmeldtes 
J. Melchiors af HR, d. 17 Juni K. H. Blichfeldt 
afVKl. I Sommerferien udmeldtes A. J. Petersen 
af IV st., N. P. Hvid og P. A. N. Andrup af IV R, 
P. Jensen af IHR og E.G.F.C.G.Drøhse af HR. 
D. 19 Aug. optoges 38 Disciple, i Løbet af Skoleaaret 
5, medens 6 bleve udmeldte, nemlig d. 11 Oktbr. 1902: 
Gertrud Stave af VK1. (af de nyoptagne), d. 31 Marts 
1903: E. de Neergaard af IHR (af de nyoptagne), 
J. P. Hjersing af HI R, H. A. Petersen af II R, 
H. Høst af I st. (p. Gr. af Sygdom) og C. Svane af 
IR (begge af de nyoptagne). Skolen har saaledes haft 
en Afgang af 31 og en Tilgang af 43 Disciple og tæller 
altsaa for Øjeblikket (13 Maj) 123 Disciple, der her 
opføres i alfabetisk Orden for de 3 øverste Klassers 
Vedk., for de øvriges efter Hovedkarakteren for April. 
Disciplene af d. mat.-naturvid. Retn. ere betegnede med *.

VI Klasse.
1. I. P. Andersen, f. 7/5 84, F. Vognm., Strømmen.* 

2. L. P. Borberg, f. ä0/lä 85, F. Herredsfoged. 3. S. O. 
Egede-Lassen, f. '/6 85, F. Sygehuslæge.* 4. R. Hau- 
schultz, f. 15/10 84, F. fhv. Overlærer.* 5. J. C. Høeg, 
f. 84, F. Dyrlæge, Voldum.* 6. L. G. Josephsen, f. 
9/n 85, F. Bagerm* 7. Frøken P. D. M. Leonhard, f. 
ll/i 81, F. afd. Ejer af Djernæs, Thy.



37

V Klasse.
1. C. M. Christensen, f. 12/6 84, F. Lærer, Hvidding, 

Vorning S. 2. Th. B. Christensen, f. IÄ/3 84, F. Lærer 
og Kirkesanger, Vejerslev. 3. S. K. Dalsgaard, f. 24/2 81, 
F. Gaardejer, Svostrup* 4. P.Fenger, f.’/3 87, F.Stads
ingeniør. 5. H. P. Hansen, f. I8/9 85, F. Gaardejer, Al- 
bøge. 6. L. Høeg, f. 4/5 86, F. Gaardejer, Jebjerg, 
Ørum S. 7. A. Juul, f. 25/4 86, F. Fabrikant.* 8. F. C. 
M. Kjær, f. 18/l2 83, F. Lærer og Kirkesanger, Aalum* 
9. M. J. Møller, f. 28/6 84, F. Gaardejer, Hadbjerg. 10. J. 
S. Nørregaard, f. lß/s 87, F. Provst, Grenaa. 11. K. A. 
B. Sand, f. 9/2 87, F. Overlærer. 12. K. Sølling, f. 24/6 86, 
F. afd. Købm.* 13. J. Worm, f. 4/3 84, F. Lærer og 
Kirkesanger, Granslev.

IV stud. Klasse.
1. Frøken G. Benzon, f. 21/2 86, F. Sognepræst, Gal

ten.* 2. G. F. Feddersen, f. 15/7 86, F. Herredsfuldm.* 
3. C. R. Jensen, f. “7486, F.Vejinspektør.* 4. V. John
sen. f. 16/9 87, F.Købm., Hald* 5. L. Larsen, f. 7/9 87, 
F. Lokomotivfører, Langaa.* 6. A. Lerche, f. 28/8 86, 
F. afd. Købm., Grenaa. 7. L. S. C. Mørck, f. 22/2 87’ 
F. afd. Ass. i Finansmin. 8. K. Ohrt, f. 21/6 86, F. Sogne
præst, Voer. 9. O. E. C. Kjerulf Petersen, f. 14/4 87, F. 
Landbrugskand.,Sekretær i Amtshusholdningsselskabet.* 
10. F. Welling, f. 18/n 85, F. Fabrikant.*

IV Realklasse.
1. C. E. E. Hansen, f. 7/9 86, F. Ejer af Egelund, 

Rønde S. 2. P. G. Kelp, f. 9/10 87, F. Købm. 3. S. M.V. 
Mathisen, f. 25/„ 87, F. Hotelejer. 4. B. Mærsk, f. 21/3 87, 
F. Handelsgartner. 5. A. V. Nielsen-Peltz, f. 8/8 86. F. 
Gæstgiver. 6. A. E. J. Z. Nissen, f. 22/, 86, F. Urmager. 
7. P. C. Petersen, f. 15/ä 85, F. Købm., Svinding, Aalum S. 
8. A.C.P. Schmidt, f. I7/s 85, F. afd. Bademester. 9. S.
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C. N. Stensgaard, f. 'Vs 86, F. Snedker, Støvring. 10. V. 
Werchmeister, f. % 86, F. Ejer af Vidtskue, Vivild S.

III stud. Klasse.
1. S. Køster. f. 1/8 89, F. Boghandler. 2. D. Grün

baum, f. 7/u 88, F. fhv. Buntmager. 3. F. M. Rasmussen, 
f. 8/3 86, F. Gaardejer, Søby. 4. J. B. Abildgaard, f. 
14/2 88, F. Grosserer.* 5. Å. Soelberg, f. S0/8 89, F. Reb
slaarm.* 6. C. G. Lauritzen,f. 21/088, F.Købm.* 7. Sam. 
Petersen, f. 19/7 87, F. Skrædderm. 8. E. Jørgensen, f. 
20/7 89, F. Sagf.* 9. S. Kjerulf Petersen, f. 90, Bro
der til Nr. 9 i IVst.* 10. O. F. Michaelsen, f. 15/12 88, 
F. Ejer af Hannesminde, Bregnet S.* 11. C. Schwensen, 
f. 19/8 89, F. afd. Forpagter.* 12. J. P. Swane, f. 4/3 88, 
F. Borgmester.* 13. P. A. Høeg, f.29/I087, F. Gaardejer. 
Hald.* 14. J. C. E. Rye, f. I3/10 88. F. afd. Landmand.*

Il l Real kl asse.
1. C.L.E.Hjorth, f. 2'/5 88, F. Stationsforst., Pind

strup. 2. S.Wørmer, f. 19/]287,F. afd. Postmester. 3. A. 
N. Brøchner, f. 28/„ 87, F. Ejer af Spentrupg. 4. <1. B. 
Jakobsen, f. 26/e 88, F. Ejer af St. Løjstrup (Gerhards- 
lystj.Laurbjerg S. 5. A. Westergaard, f. 19/6 88, F. Mar
skandiser. 6. F. F E. Jacobsen, f. 13/s 89, F. Købm. 
7. A. A. Jensen, f. 29/fl 87, F. Vognm. 8. A. L. Lassen, 
f. 24/7 88, F. Modehdl. 9. H. P. Dommerby, f. i/1 89, F. 
Tobaksfabr. 10. F.C B. Hasselbalch,f. 28/n 88,F.lxøbm. 
11. H. K. Andersen, f. 2I/8 88, Broder til Nr. 1 i VI.

II stud. Klasse.
1. F.V.R. Jensen, f. 22/s87, Broder til Nr. 3 i IVst. 

2. A. R. Jensen, f. c/2 89, Broder til Nr. 1. 3. J. A. Am
disen, f. 2l/c 88, F. Landinspekt., Langaa. 4. N. M. An
dersen, f.4/]0 89,F.Købm.,Laurbjerg. 5. O. J.Feddersen, 
f. 29/6 90, Broder til Nr. 2 i IVst. 6. K. Starup, f. 4/10 89, 
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F. Piaiiofortestemmer. 7. H. Lassen, f. u/4 88, F. Lærer 
og Kirkesanger, Hornbæk. 8. O. Larsen, f. 27/7 90, F. 
Købm. 9. K. Bjørnbak, f. 3O/9 87, F. afd. Højskoleforst. 
10. V. Th. Thorbjørnsen, f. 15/]2 89, F. Provst, Haslum. 
11. H. Jacobsen, f. 13/,0 90, F. Dampskibsekspeditør. 
12. H. J. Erichsen, f. 13/j 88, F. Ejer af Bækholm, Kri
strup S. 13. A. S. Mathisen, f. 29/I0 89, Broder til Nr. 3 
i IVR. 14. A. E. Jensen, f. "/I2 89, F. Godsekspeditør 
ved Statsb. 15. J. I. Ring, f. 2/9 88, F. Sognepræst, Fau
sing. 16. K. J. R. Møller, f. 27/4 89, F. Branddirektør. 
17. P. Møller, f. 7/9 89, F. Fabrikdirektør, Dania, Falslev S.

11 Realklasse.
1. T. Kongsted, f. 7/10 89, F. afd. Adjunkt. 2. S. 

Sølling, f. 3U/10 89, Brodér til Nr. 13 i VK1. 3. J. K. F. 
Küster, f. 3/7 89, F. afd. Forpagter.. 4. S.W.Fogh, f. 
i8/]2 89, F. Stationsforst., Strømmen, Vorup S. 5. H. A. 
V. v. Pein, f. ,4/12 89, F. Gymnastiklærer. 6. J. K. Jør
gensen, f. 9/ä 89, F. Købm. 7. O. A. Brodtkorb, f. 3/6 88, 
F. Værkfører, Skandia. 8. J. O. de Fine Olivarius, f. 
2l/ii 88, F. afd. Provst. 9. C. Stamp, f. 28/- 88, Broder 
til Nr. 6 i II st. 10. H. G. Harder, f. 28/5 90, F. Købm. 
11. C. O. Harder, f. 7e 88, Broder til Nr. 10. 12. O.P. 
Christensen, f. 6/n 89, F. Gasværksbestyrer. 13. J. H. 
Hansen, f. 4/]2 89, F. Rammefabr. 14. P. A. Mørck, f. 
19/4 89, Broder til Nr. 7 i IV st.

2

I stud. Klasse.
1. N. A. Sørensen Terkildsen, f. 88, F. Landmand. 

Kristrup. 2. P. A.Pedersen, f. 2l/5 89, F. Lærer, Tebbe
strup, Haslum S. 3. Anna Sejersen, f. 9/9 91, F. Sogne
præst, Hornbæk. 4. A.A. Pedersen, f.3/. 87, F. Tømrer. 
Harridslev. 5. C. I. Hansen, f. 2,/:i 90, F. Overportør ved 
Statsb. 6. A.Th. A. Hjuler, f 24/t 92, F Adjunkt. 7. J. 
V. R. E. Christensen, f. 271 90, F. Sognepræst, Kristrup.
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8. A.Støchel, f. 7u 89, F. afd. Cand. jur. 9. A.L. G.L. 
Christensen, f. 23/3 91, F. Fotograf. 10. J. N. J. Jensen, 
f. 13/10 90, F. Sognepræst, Harridslev. 11. T. K. de Fine 
Olivarius, f. 7/r, 91, Broder til Nr. 8 i IIR. 12. C. Hassel- 
balch, f. 8/8 9°, Broder til Nr. 10 i III R. 13. J. K. An
dersen, f. 89, F. afd. Seminarielærer, Ranuin. 14. H. 
O.L.F.Zeemann, f. '/« 91, F. Ritmester. 15. Å.L.Han- 
sen, f. '/is 90; R- Bogtrykker, Kristrup.

I Realklasse.
1. F. Uldall, f. 12/5 F. Arkitekt. 2. O.S. Severinsen, 

f. ls/2 90, F. Politibetjent. 3. K. J.V.D. Strand, f. 2/9 90, 
F. Købm. 4. S. V. Buchtrup, f. 19/I2 90, F. Fabrikant. 
5. K. A. B. Jakobsen, f. ll/2 91, Broder til Nr. 4 i III R. 
6. A. Søndergaard, f. 26/5 90, F. Gæstgiver. 7. W. Aa- 
gaard, f. 26/l0 90, F. Bryggeridirektør. 8. S.N. A. Jacob
sen, f. V, 91, Broder til Nr. 6 i III R. 9. K. L. C.V. J. 
Lauritzen, f. 10/5 88, F. Tømmerhdl. 10. Å. M. Jensen, 
f.23/591, F.Købm. 11. J.O.Petersen, f. 24/i 90,F.Købm. 
12. K.L.Christensen, f. 15/12 90, Broder til Nr. 12 i IIR.

B. Forberedelsesskolen.
Efter den i Juli 1902 afholdte Aarsprøve bleve af 

Skolens 68 Disciple 23 optagne i den lærde Skole, 
medens 2 udmeldtes. D. 19 Aug. optoges 25 nye Di
sciple, i Aarets Løb 2, medens 1 udmeldtes, saa at 
Skolen for Øjeblikket tæller 69 Disciple, der ere 
fordelte i 3 Klasser og bei- opføres alfabetisk ordnede 
inden for hver enkelt Klasse.

Ill Klasse.
1. P. Bartholdy, f. 27/8 90, F. Bankassistent, Strøm

men, VorupS. 2. H.O.P.BrendstrupJ^^it 90,F.Købm. 
3. P. C. L. P. Bursche, f. 24/9 91, F. Konditor.' 4. L. E.
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Christensen, f. % 91, F. Sognepræst, Kristrup. 5. J.E. 
Christiansen, f. ’/9 91, F. Købm. 6. H. H. Gjødvad, f. 
n/7 91, F. afd.Vinhdl. 7. H. Hansen, f. u/2 90, F. afd. 
Lærer, St. Sjørup. 8. P. N. J. Hauerbach, f. 30/8 91, F. 
Købm. 9. G. Hjorth, f. 29/10 91, F. Stationsforst., Pind
strup. 10. E. Hjuler, f. 93, F. Adjunkt. 11. C. V. 
Holm, f. l/3 90, F. Fabrikbestyrer. 12. Å. W. Jacoby, f. 
22/n 91, F. Overretssagf. 13. C. A. Jensen, f. 17/4 90, F. 
Købm. 14. E. Jensen, f. 22/s 88, F. Ejer af Skjørring 
Mølle. 15. R.R. Jensen, f.2l/1091, F.Vejinspekt. 16. H. 
Krogh, f. s,/s91,F.Adjunkt. 17. J.B.Melchiors, f.20/s90, 
F. Fabrikant. 18. N. C. D. Mogensen, f. 2u/2 92, F. Blikken- 
slaarin. 19. H.J. A. Nielsen, f. 2/7 89, F. Fabrikdirektør. 
20. H. M. Nielsen, f. 31 /3 92, F. Hotelejer. 21. H. O. M. 
Nielsen, f. 28/3 90, F. Købm. 22. C. O. D. Petersen, f. 
28/s 91, F. Garverm. 23. J. F. E. Ransby, f. 25/2 92, F. 
Forretningsf. e 24. K.K. V. Severinsen, f. lc/2 92, F. Politi
betjent. 25. Å.V. Svane, f. 25/l2 90, F. Fabrikant. 26. C. 
E. Svane, f. 9/5 92. Broder til Nr. 25. 27. S. Sørensen, f. 
25/4 92, F. Gæstgiver. 28. J.V. Thorbjørnsen, f. 17/12 91, 
F.Provst, Haslum. 29. C.Zeemann,f. u/992,F.Ritmester.

11 Klasse.
1. H.E. Bartholdy, f. "/n 91. Broder til Nr. 1 i III. 

2. P.Th.Dreyer, f. 7/5 93, F.Vinhdl. 3. N.H.Harder, f. 
Cj 92, F.Købm. 4. P.S.Hasselbalch, f. 25/7 92, F.Købm. 
5. J. C. Hauberg, f. 29/4 91, F. Apoteker. 6. A.A. Hel- 
muthsen Hvass, f. u/2 93, F. Murerm. 7. N. H. C. Juni, 
f. 2/8 92, F. Fabrikant. 8. A. O. Jensen, f. 21/8 92, Bro
der til Nr. 13 i III. 9. Th. C. Kjær, f. 17/2 93, F. Spare- 
kassefuldm. 10. A.C.L.D.Løgstrup, f. ,:/12 92, F.Købm. 
11. C. V. M.Mejlby, f. 3"/7 91, F. fhv. Pedel, Strømmen, 
Kristrup S. 12. A. G. Ransby, f. 19/993, Broder til Nr. 23 
i III. 13. A.K. Rousing, f. 3/793, F. afd. Dyrlæge. 14. J. 
C. R. Schrøder, f. 25/2 93, F. Fabrikbestyrer. 15. J. H.
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Schwensen, f. 2C/2 93. F. afd. Forpagter. 16. A. F. C. 
Valdbjørn, f.2!l/592,F.Købm. 17. A. J. Wenske, f. , 92, 
F. Buntmager.

I Klasse.
]. 0. Bartholdy, f. 3Ü/R 93, Broder til Nr. 1 i IIT. 

2. P.M.Brodtkorb,f. G/-, 94. F. Værkfører, Skandia. 3. J. 
C.V. P.Christensen, f. IG/8 94, F. Borgmesterfuldm. 4. E. 
N. Christiansen, f. 22/H 93, F. Købm. 5. C. O. Grandjean, 
f. 7s 94, F. Købm. 6. F. Tb. Hagerup, f. u/9 94, F. Ad
junkt. 7. P.V. Hagerup, f. 12/10 93, Broder til Nr. 6. 
8. J.C.Hauerbach. f. 5/294, Broder til Nr. 8 i III. 9. H. 
H. G. v. Huth, f. 23/7 93, F. Herredsfuldm. 10. J. H. 
Iversen, f. I0/3 94, F. Beslagsmed. 11. H. K. Jensen, f. 
30/n 93. F. Restavratør. 12. H. Kjær, f. 29/7 94. Broder 
til Nr. 9 i IL 13. H. C. Kragh, f. 1S/12 93. F. Købm. 
14. P. A.M.Lillienskiold, f.3/994, F. Byfoged. 15. F.A. 
Madsen,f. 16/2 94, F.Købm. 16. F.A. Melchiors, f.12/2 93, 
Broder til Nr. 17 i III. 17. K. F. Melchiors, f. 21/s 94, 
Broder til Nr. 16. 18. N.S.Møller, f. ’7fi 93, F. Ejer af 
Marienborg ved Randers. 19. G.G.Nyebølle, f. 21/8 93, 
F. Fabrikbestyrer. 20. O. Rahr, f. Ifi/3 94, F. Adjunkt. 
21. H. F. Rasmussen,, f. ls/4 94, F.Købm. ^22. K. M. 
Rousing, f. s/8 94, Broder til Nr. 13 i II. 23. Å. Sejersen, 
f. 5/i 94, F. Sognepræst, Hornbæk.
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IV. Undervisningen.
Med den ovenfor meddelte Fag- og Timefordeling 

er i Skoleaaret følgende Arbejde udført:

A. Den lærde Skole.
Religion.

I Kl. (R. og st.): Balslevs Katekism., § 1—45, 
Assens mindre Bibelhist., S. 77—83. 97—127. Nogle 
Salmer. (Rahr. 2 + 2 T.)

II Kl. (R. og st.): Samme Bøger, S. 116—159. 
§ 45—94. Nogle Salmer. (Hagerup, 2 2 T.)

III Kl. (R. og st.): Samme Bøger. Det ny 
Testamente; hele Katekismus. (Rahr, 2 T.)

IV Kl. (R. og st.): Apostlenes Gerninger. Søn
dagsteksterne. (Hagerup, 1 T.)

V—VI Kl.: Kirkehistorie paa Grundlag af Fr. Niel
sens Ledetraad; Søndagsteksterne. (Hagerup, 1 —f— 1 T.)

Dansk-
IR.: H. Bæk, Danske Læsest. er benyttet til Op

læsning, M. Schou, Sætningsadskill., til Analyse. Nogle 
Digte ere lærte udenad. En Stil ugentlig, Genfortæll. 
eller Diktat. (Rahr, 3 T.)

I st. KL: H. Bæk, Danske Læsestykker er be
nyttet til Oplæsn. og Analyse. Nogle Digte er lærte 
udenad. En Stil ugentlig (Genfortæll. eller Diktat), 
hidtil 33. (Ehlers, 3 T.)

II R.: Borchsenius og Winkel Horn, Danske Læse
stykker er benyttet til Oplæsn.; desuden ere forskellige 
større Fortællinger af danske Forfattere læste højt af 
Klassen. Til Analyse er benyttet Olaf Lange : Øvelses- 
stykker til dansk Analyse og Tegnsætning. Schneekloths 
Sproglære : Formlæren. En Stil ugentlig. (Rahr. 2 T.)
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II st.: Borchsenius og Winkel Horns danske 
Læsestykker er benyttede til Oplæsning og, i Forening 
med M. Schous Sætningsadskill., til Analyse. Form
læren efter Schneekloth. Forskellige Digterværker 
oplæste af eller for Disciplene. En Stil ugentlig. 
(Thoresen, 1 T.)

Ill R.: Oplæsning og Analyse efter Borchsenius 
og Winkel Horns danske Læsebog, Schneekloths Sprog
lære: Sætningslæren. Pernilles korte Frøyken-Stand; 
Hakon Jarl; Aprilsnarrene. Af H. Bæk, Læsestykker 
om danske Digtere er læst paa Skolen, S. 1—43. En 
Stil ugentlig. Med de ikke fransklæsende i en ugentlig 
Time Oplæsning og Analyse. (Rahr, 3 + 1 T.)

III st.: Nordisk Mytologi efter N. M. Petersens 
Grundtræk ved Sig. Müller. Oplæsning af Digterværker, 
til Dels med Benyttelse af Borchsenius og W. Horns 
Hovedværker af dansk Litteratur I. En Stil ugentlig. 
(Rahr, 2 T.)

IV R.: Oplæsn. og Analyse efter Borchsenius og 
Winkel Horns danske Læsebog. Schneekloths danske 
Sproglære. En Stil om Ugen. De Disc., der ikke 
læse Fransk, have i en ugenti. Time haft Oplæsn. og 
Analyse. (Hagerup, 3 —}- 1 T.)

Til almindelig Forberedelseseksamen opgives: 
Holberg: Den politiske Kandestøber og Jeppe paa

Bjerget,
Oehlenschläger: Hakon Jarl (P. Petersen: Axel 

og Valborg),
Heiberg: Aprilsnarrene,
Hostrup: Genboerne,
Hertz: Sparekassen,
H. C. Andersen: Snedronningen,
samt et Udvalg Poesi og Prosa efter Læsebogen.

IV st.: Borchsenius og W. Horn: Hovedværker 
af dansk Litt. II. Flere Digterværker oplæste. I 
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Skoleaarets sidste Halvdel er desuden paa Svensk læst 
Fänrik Ståls Sägner I. 3 Stile om Maaneden. (Rahr,2T.)

V Kl.: Gennem Foredrag og Oplæsn. have Discip
lene modtaget en Forestilling om den danske Litt, 
indtil Grundtvig. Senere er dette Afsnit genneragaaet 
eksaminatorisk med Rønnings Litteraturhist. som 
Grundlag. 2 Stile om Maaneden med en forud skreven 
Disposition. Af større Værker ere læste: Holberg: 
Peder Paars II, den politiske Kandestøber og Jacob 
v. Thyboe; Ewald: Drømmerierne paa Højen; Wessel: 
Kærlighed uden Strømper (Udt.); Gaffelen; Baggesen: 
Kalundborgs Krønike, Jødegaden i Frankfurt; Oehlen
schläger : St. Hansaftenspil. Vaulunduvs Saga. Stil
opgaverne have været:

11 Skoves Betydning for et Land. 2) Hvad forbandt, og 
hvad adskilte Hellenerne? 3) De gode og slette Virkninger 
af Efterlignelsesdriften. 4) Hvorfor kunde Filip af Makedonien 
undertvinge Hellas? 5) Sundhedens Fortrin for Rigdom. 
61 Sociale Brydninger i det gi. Rom. 7) Lys- og Skyggesider 
ved Livet i større Byer. 8) Germanernes Forhold til Romer
riget. 9) Om Høflighed og dens Begrænsning. 10) Italienske 
Republikker i Middelalderen. 11) Hvilke gavnlige og hvilke 
skadelige Indvirkninger kan Soldaterlivet have paa et ungt 
Menneske? 12) Hvorvidt kunne trange Kaar baade hæmme 
og fremme et Menneskes Udvikling? 13) Frankrig under 
Jakobinernes Herredømme. 14) Kappelystens gode og slette 
Sider. 15) Alexander den Store som Kulturbringer. 16) Hvor
vidt lære vi de gamle og nyere Sprog i samme Øjemed? 
(Kauffmann, 2 T.)

VI KL: Paa samme Maacle som i V Kl. er den 
nyere Litt, fra Grundtvig indtil 1890 gennemgaaet. 
Hele Litthist. eksaminatorisk med Rønnings Bog som 
Grundlag. Rationalismens Tidsalder (1754—1802) ud
førligere behandlet. 2 Stile om Maaneden med forud 
skreven Dispos. Stilopgaverne have været:

1) Er det muligt at skabe et Verdenssprog (Universal
sprog)? 2) Napoleon den Stores Betydn. for Europas Hist. 
3) Fordele og Farer ved at tilhøre en lille Nation. 4) Hvorfor 
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faldt det 2det Kejserdømme (Napoleon III) saa brat? 5) Det 
skadelige og det gavnlige ved Pengenes ulige Fordeling. 6) I 
hvilke forsk. Retn. fik J. L. Heiberg Indflydelse paa den 
danske Litt.? 7) For og imod Dødsstraffens Anvendelse. 8) Ene
vælden i de 3 nordiske Riger og dens Følger. 9) Romantik 
og Rationalisme. 10) Hjemmets Betydn. for den enkelte og 
for Samfundet. Hl Slaveriet i Oldtiden. 12) Fordele og Farer 
ved Arbejdsstandsninger (Striker — Lock-outs). 13) Lærde og 
æstetiske Selskaber i det 18de Aarh. 14) Københavns Betydn. 
som Hovedstad. 15) De store Landboreformer i det 18de 
Aarh. 16) Hvilket Studium jeg agter at vælge og hvorfor. 
(Kauffmann, 3 T.)

Til Afgangsprøven opgives: Folkeviserne: Thor 
af Havsgaard, Aage og Else, Dronning Dagmars Død, 
Kongemordet i Finderup, Hr. Bøsnier; Holberg: 
Maskeraden og Den honnette Ambition ; Ewald: Levnet 
og Meninger (Udtog', Fiskerne (Udt.); Wessel: Kærlig
hed uden Strømper, Gaffelen, Smeden og Bageren, 
Rimbrev til Baggesen; P. A. Heiberg: de Vonner og 
de Vanner; Rahbek: den danske Eneboer; Baggesen: 
Kallundborgs Krønike, Passet, Jødegaden i Frankfurt, 
Rimbrev til Oehlenschläger; Oehlenschläger: St. Hans
aftensspil. Baldur hin Gode, Romancer; Grundtvig: Vagn 
Aagesøn, Romermagten. Digte; Ingemann: Blanca; 
Hauch: Marsk Stig, lyriske Digte; Heiberg: En Sjæl 
efter Døden; Hertz: Gengangerbreve (Udt.), Kong Renées 
Datter; Schack-Staffeldt, Poul Møller, Chr. Winther, St. 
Blicher: Lyriske Digte; Paludan-Müller: Ahasverus; 
Goldschmidt: Mendel Hertz, Avromche Nattergal; 
Drachmann: Sange ved Havet, Prinsessen og det halve 
Kongerige; J. P. Jacobsen: Festen i Bergamo, Tove; 
Gjellerup: Fjordsange; Brudstykker og mindre Digte 
af mange ældre og nyere Forff.

Oldnordisk (Rahr).
V Kl.: Wimmers Læsebog, S. 1 — 36. Det vig

tigste af sammes Formlære. Efter Lærerens Diktat er 
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nedskrevet en Udsigt over det danske Sprogs Historie 
fra den ældste Tid indtil Nutiden og paa Grundlag 
heraf foretaget sproglig Analyse. (2 T.)

VI KL: Til Afgangsprøven opgives: Wimmers 
Læsebog S. 1—26, 37—41, 45—61, 119—121. Sprog
historie som V Kl. (1 T.)

Latin.
1 KL: Forchhammers Læsebog; det vigtigste af 

Formlæren efter Madvig. (Hagerup, 6 T.)
II KL: Corn. Nepos (ved Listov): Themistocles 

og Epaminondas. Forchhammers Stiløvelser, St. 1—17 
ere gennemgaaede mundtlig og for største Delen ned- 
skrevne som Stil (i Reglen 2 Stile ugentl.) Kasuslæren 
efter Madvig. Formlæren rep. (Thoresen, 7 T.)

III KL: Cæsar, de bello Gall. IV,V. 1-12. Ovids 
Metamorphoser (Blochs Udv.): Verdensaldrene, Europa. 
Det vigtigste af Sætningslæren efter Madvig. Over
sættelse fra Dansk skriftlig (1 å 2 Stile om Ugen) og 
mundtlig efter Iversens Stiløvelser. (Gabrielsen, 7 T.)

IVst. KL: Livius XXIII(52S.),Cicero,proSex. 
Rose. (53 K.), Ovids Metam. (Blochs Udv.): Deucalion, 
Phaethon,V. 148—360, Pentheus,Niobe, Ly cierne (826 V.). 
Grammatikken repeteret, dels efter Madvig, dels efter 
dikterede Optegnelser. Oversættelse fra Dansk skriftlig. 
(2 Stile om Ugen) og mundtlig efter Iversens Stil
øvelser. (Wahl, 8 T.)

Til Aarsprøven opgives:
Livius XXIII, 26-49 (26 S.).
Cicero: pro Sex. Rose., K. 6—35 (30 K.).
O vid: Deucalion, Phaethon (182—360), Niobe (500 V.).

V KL: Liv. XXIX (43 S.). C i c. pro Arch., Lig., 
Deiot. (39 K., 32 S.); Cato (22 K., 29 S.) = 61 K. (61 S.). 
Verg. Æn. II (804 V.); Hor. Sat. I, 4; 6; 9. II, 1; 2 
(574V.). Epist. 1,11—20(498 V.) = 1072 V. (i alt 1876 V.).
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Uden Forb.: Cæs. de bell. Gall. VII (55 S.). Veil. 
Patere. (Flemmers Udv.) (10 S.) = 65 S. 1 Version 
ugenti. (Whittes Saml.). Litthist. og Antikviteter efter 
Rafn og Thomsen (Kinch). (Rektor, 8 T.)

VI Kl.: Cicero, de divin. II, 31—32, 40, 48—51. 
54—68 (51 K.), pro Milone (38 K.); Seneca consol, 
ad Marciam (=33K.); Tacitus i Flemmers Udv. (40 S.). 
Hor. Epist., I, 1, 2, 6, 7, 11, 14; II, 3 (895 V.), Epod. 
2 (70 V.); Carmina selecta (ved Madvig): Catullus 
1, 3, 7, 9, 10, Tibullus 1—4, Ovid 2—3, Martialis 1—20 
(1090 V.). Kursorisk: Curtius og Plinius i Klem
mers Udv.; Cicero, in Catilinam I—IV og nogle 
Eksamensversioner. 1 Version ugenti. efter Thoresens 
Samling. Rafns Litthist., Thomsen (Kinch): Det rom. 
Statsliv. Grammatik efter Madvig. (Thoresen, 8 T.)

Til Afgangsprøven opgives: « 
I. Prosa.

1. Cic. pro Mil., K. 9—26.
de div. II, K. 11 — 29, 31—32, 40 54—57.

2. Sen. Cons, ad Marc., K. 1—16.
3. Liv. XXIV, 1 -27.
4. Tacitus, Flemmers Udv. A.

II. Poesi.
1. Hor. Carm. I (undt. 25, 28), Epod. 2.

Sat. I, 1, 4, 6, 9. II, 1, 5, 5.
Epist. I, 1, 2, 6, 7, 11, 14; II, 3.

2. Carm. selecta (ved Madvig): Catull. 1, 3, 7, 9; 
Tibull. 1—4; Ovid. 2. 3; Martial. 1—20.

Græsk.
Ill st.: Hudes Elementarbog I; II, 1 — 6,11—22. 

Bergs Formlære. (Thoresen, 5 T.)
IV st.: Hudes Elementarbog II, 16—47, 50 — 57. 

OdysseenlX. Formlæren efter Berg. (Kauffmann, 4T.)
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V Kl.: Homers Odyss. XIX—XXII; Herodot 
VIII. IX. 1—57. Sechers Mytologi. Hudes Syntaks. 
(Gabrielsen. 6 T.)

VI Kl.: Bergs Udv. af Arrian osv., S. 35—58. 
68-70, 72-83 (36 S.). Lysias XIII, XXIV (27 S.)’ 
Platons Apologi (33 S.). Homers Odyssee V (493 
V.). Petersens Antologi: Kallinos; Archilochos; 
Tyrtaios 3, 4; Mimnermos 1, 3, 4; Solon 1, 2, 4; 
Xenofanes 1; Theognis 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8; Euenos; 
Epigrammer (91 V.); Aikman; Alkaios; Sappho 1; 
Anakreon; Anakreonteia; Skolier (89 V.); Pindar; 
Timokreon; Bacchylides (739 V.). Sechers Litthist.

Til Afgangsprøven opgives: 
I. Prosa:

1. Herodot: VI, 94—102; 105—7; 109—17; 120.
VII, 201—4; 205—13; 215—28; 233 

—38.
VIII. 1—18; 21—25; 34-42; 49—55; 

66—71; 74—76; 78—91; 93; 
95—97; 100—3; 107—10; 113 
—15; 117—9; 140-44.

IX, 15—25; 28-32; 36—42; 44—70;
90—92; 96—105.

2. Bergs Udv., S. 35—58, 68—70, 72—83.
3. Lysias XIII, XXIV.
4. Platons Apologi.

II. Poesi.
1. Homers Odyssee V—VII, X—XII.
2. Petersens Antologi (se ovenfor).

Oldtidskundskab.
V Kl.: Sechers Mytologi og Kunsthist. Odysseen 

VI, IX—XII, XXII—IV; Iliaden VI, XXII; udv. 
Stykker af Herodot; Vergils Æneide I—II i Over
sættelse; Aars, Sokrates. (Kauffmann, 2 T.)

4
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VI KL: Sechers græske Kunsthistorie; udvalgte 
Stykker af græsk og latinsk Litt, i Oversættelse. 
(Thoresen, 1 T.)

Tysk.
I R.: Launy og Pio, Tysk Læsebog, S. 11—30, 

54—67, 113—122. Det vigtigste af Formlæren efter 
Kaper. (Rahr, 2 T.)

I st.: Launy og Pio, Tysk Læsebog, S. 113—155. 
Det vigtigste af Formlæren efter Kaper. (Sand, 2 T.)

II R.: Samme Bog, S. 1—10, 85—91, 93—95, 
102—12, 169—85. Formi. efter Kaper. I Fr. Sands 
Stiløv. gennemgaaet Stykkerne 1—27. (Sand, 3 T.)

II st.: Samme Læsebog S. 43—54, 85—112, 131 
—146. Formlæren efter Kaper. Lette tyske Tale
øvelser. (Rahr, 2 T.)

Ill R.: Kaper og Simonsen, Tysk Læsebog f. de 
højere Kl. (5te Udg.), S. 172—87, 226—30, 242—45, 
254—59, 265-69, 272—82, 292—313, 385—90. Form
læren og en Smule Syntaks efter Kaper. (Thore
sen, 3 T.)

Ill st.: Kaper og Simonsen, Tysk Læsebog for 
de højere Kl. S. 52—59, 69—84, 98—109, 154—60, 
172—88, 259—65. Kapers Grammatik. Tyske Tale
øvelser. (Sand, 2 T.)

IV R.: Samme Læsebog (5te Udg.). Læst en
kelte Digte og repeteret det til Eksam. opgivne. 
Kapers Gramm. Kursorisk: Heine: Die Harzreise; 
Hauff: Das Bild dei’ Kaisers (50 S.). (Ehlers, 3 T.)

Til Eksamination opgives:
Prosa, S. 1—52, 313—338.
Poesi, S. 365—368, 385-390, 408—410, 432—437, 

450—452.
IV st.: Samme Læsebog, S. 296—307, 313—34, 

og omtr. 50 S. af den poetiske Del. Kapers Gramm.
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Tyske Taleøvelser. Kursorisk: Schiller: Die Jungfrau 
von Orleans. (Sand, 2 T.)

V Kl : Dels som Hjemmelæsning, dels paa Skolen 
er der gennemgaaet følgende Værker: Busse: Jugend
stürme; Goethe: Leiden des jungen Werthers, Iphi
genia aufTauris; Jokai: Auf der Flucht; Lessing: 
Emilia Galotti; Schiller: Maria Stuart; Uhland: 
Herzog Ernst; Zschokke: Der tote Gast; Skouboe: 
Tyske Noveller. Kapers Grammatik. En Stil ugentl. 
efter Kapers Stiløv. for d. h. Kl. Stadige Øvelser i 
at tale Sproget. (Sand. 2 T.)

VI KI.: Dels som Hjemmelæsning, dels paa Skolen 
gennemgaaet følgende Værker: Hopfen: Die Siegerin; 
Goethe: Faust I og Hermann u. Dorothea; Heine: 
Buch dei’ Lieder; Herder: Der Cid; Frenzel: Das 
Abenteuer; Jokai: Auf der Flucht; Uhland: Ludwig 
der Bayer; Zschokke: Das blaue Wunder; Skouboe: 
Tyske Noveller. løvrigt som V Kl. (Sand, 2 T.)

Dimittenderne have tidligere læst: Goethe: 
Werthers Leiden, Iphigenia auf Tauris; Hauff: 
Michael Kohlhaas; Lessing: Emilia Galotti; Motte 
Fouqué: Undine; Platen: Die Abassiden; Schiller: 
Die Jungfrau von Orleans, Maria Stuart, Die Braut 
von Messina; Wolzogen: Die Kinder der Excellenz.

Fransk-
I R.: Jespersens franske Begynderbog, S. 68—108. 

O. Nielsens Grammatik: Regelm. og uregelm. Verber. 
(Gabrielsen, 4 T.)

I st.: Jespersens franske Begynderbog, S.67—107. 
O. Nielsens Grammatik: Lydlæren, regelm. og uregelm. 
Verber. Diktatstil omtr. hver tredje Uge. (Wahl, 4 T.)

II Kl. (R. og st.): Marinier, Hist, allem, et scand., 
S. 78—107, 159—68. O. Nielsens Grammatik: Ver
berne rep.; den øvrige Formlære læst og rep. indtil 

4*
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demonstr. Pron. II st.: En Stil hver anden Uge efter 
Michelsen I. (Gabrielsen. 3 -f- 3 T.)

Ill R.: Marinier. Hist, allem, et scand., S. 94— 
107. Malot: Sans famille (Velh. & Kl.), S. 1—54. 
O. Nielsens Grammatik rep. (Gabrielsen. 2 T.)

Ill st.: Mérimée: Colomba (Velh. & KL). S. 
1—38. Formlæren efter O. Nielsens Grammatik. En
kelte Stile efter Michelsen I. (Wahl. 2 T.)

IV R.: Malot: Sans famille (Velh. & KL). S. 
10—109. Xavier de Maistre: La jeune Sibérienne 
(Velh. & KL). S. 1—26. Det læste opgives til Eksamen. 
«Tungs Formlære. (Gabrielsen. 3 T.)

IV st.: Jules Verne: Le tour du monde en 80 
jour (Velh. & KL B-Udg.), S. 30—134. «Tungs Form
lære. En Stil maanedlig efter Michelsen I. Maaneds- 
læsning: Malot: Sans famille. (Wahl, 2 T.)

V KL: Statarisk: Josset: A travers nos colonies. 
S. 1—50. A. Daudet: Tartarin de Tarascon (Velh. 
& KL) S. 1—39. Maanedslæsn.: Lesage, Gil Blas. 
En Stil ugentl. efter Arlauds Stiløvelser II. Baruels 
Syntaks: Verbets Tider og Maader. Jungs Formlære 
og enkelte Afsnit af Syntaksen. (Wahl. 3 T.)

VI KL: Statarisk: A. Daudet: 11 Erzählungen 
aus Lettres de mon moulin und Contes du lundi (Velh. 
& KL). V. Hugo: 40 Digte (Velh. & KL). Thierry: 
Récits mérovingiens, S. 169—242. Kursorisk: efter 
Mérimée, Mateo Falcone, Enlevement de la redoute. 
Lettres d’Espagne, enkelte Dele af Michaud: Histoire 
des croisades og Thierrys Récits. Maanedslæsn.: Jules 
Verne, le tour du monde (Slutn.) og Resten af Michaud: 
Histoire des croisades. Verbets og Pronominernes 
Syntaks efter Baruel. Det øvrige Pensum efter Jung 
eller dikterede Optegnelser. Spr. Afd.: En Stil ugentl. 
efter Baruels Eksamensstile. Mat. Afd.: Øvelser i 
Overs, fra Dansk efter Arlaud II. (Wahl, 3 —|— 1 -j-1T.)
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Engelsk- (Ehlers.)
I R.: Brekke, Engelsk Læsebog f. Beg., S. 1—56 

med tilsvarende Del af Grammatikken. Stilene have 
indtil Nytaar været Afskrifter, efter Nytaar afvekslende 
Diktat og Oversættelser fra Dansk. (4 T.)

II R.: Samme Læsebog, S. 65—103. Repeteret 
det i I Kl. læste. Stilene have været Diktater og 
Oversættelser fra Dansk. (3 T.)

III R.: Brekkes Læsebog f. Mellemkl., S. 1—33, 
42—49, 66—71, 80—161, 184—198, 223—228, 242— 
257. Jespersens Gramm. Version 1 Time ugenti. 
Maanedslæsn.: AV. Scott, Tales of a Grandfather. (4 T.)

I VR : Sommerfelt. Engelsk Læsn. f. Gymnasiet II, 
S. 1—8, 19—20, 24—29, 31—33, 50—62 og 63—72. 
Repeteret det til Eksamen opgivne. J espersens Gramm. 
Gloser efter Leunbachs og Österbergs Ordsaml. Maa
nedslæsn.: F. AV. Farrer, St. Winifreds. (4 T.)

Til Eksamination opgives:
Prosa: Brekkes engelske Læsebog f. Mellemkl., S. 1 —25, 

26—32,42—66, 71—80, 81—86,99—116, 198—211.
Poesi: Alle Digtene i Brekkes Læsebog og Sommer

felt, S. 4—8, 24—25, 27—29, 31—33, 63—72.
V Kl.: Hansen og Magnussens engelske Læsebog 

for ældre Begyndere I. Jespersens Gramm. Gloser 
efter Leunbach og Osterberg. Kursorisk: Boysens 
engelske Læsestykker I og II. (2 T.)

VIKI.: Samme Læsebog II. Repeteret I. Begge 
Dele opgives til Eksamen. Jespersens Gramm. Gloser 
efter Leunbach og Osterberg. Kursorisk Læsn. i Løkkes 
Udvalg af Dickens’ Sketches og Brekkes Læsebog for 
Mellemkl. AIaanedslæsn.: Jerome, Three men in a 
boat. (2 T.)

Historie.
I R.: Blochs Lærebog for Realskoler, Nordens 

Historie til Karl den 12tes Død. (Sand, 2 T.)
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I st.: Blochs Lærebog for Realsk., Nordens Hist, 
indtil 1660. (Kauffmann, 2 T.)

HR.: Samme Bog, Nordens Hist, i det 19de 
Aarh., Verdenshistorie: Oldtiden og Middelalderen. 
(Sand, 3 T.)

II st.: Samme Bog fra det tysk-romerske Kejser
dømme indtil 1863 med Forbigaaelse af Nordens Hist. 
(Kauffmann. 3 T.)

Ill R.: Samme Bog, Verdenshistorien fra Luther 
indtil vore Dage. (Sand, 2 T.)

Hist.: Samme Bog,NordensHist. (Hagerup,2T.) 
IVR.: Blochs Lærebog f. Realskoler. (Sand, 3 T.) 
IV st.: Thriges Nordens Hist. (Kauffmann, 2 T.) 
VK1.: Thriges Oldtidshist. Middelalderen og den 

nyere Tid indtil 1789 efter Blochs mindre, den nyeste 
Tid indtil Kejserdømmet efter Blochs større Lærebog. 
(Kauffmann, 3 T.)

VI Kl.: Thriges og Blochs Lærebøger. (Kauff
mann, 3 T.)

Geografi.
I Kl. (R. og st.): Granzow Nr. 2, det vigtigste af 

den fysiske Geografi, Nord- og Østeuropa samt Balkan- 
halvøen. (Hagerup, 2 -f- 2 T.)

II Kl. (R. og st.): Samme Bog: Syd-, Vest- og 
Mellemeuropa. Asien. (Koch, 2 —f— 2 TO

III Kl. (R. og st.): Samme Bog: Afrika, Amerika 
og Australien. Den fysiske Geografi. (Koch, 1 —1 T.)

IV Kl. (R. og st.): Repeteret Geografien. (Koch, 
2 4-2 T.)

Naturhistorie. (Koch, 2 T.)
I Kl. (R. og st.): Lütkens Zoologi Nr. 2, Krybdyr, 

Padder, Fisk og Leddyr.
II Kl. (R. og st.): Samme Bog: Pattedyr, Fugle 

og Bløddyr.
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III Kl. (R. og st.): Grønlunds Botanik.
IV Kl. (R. og st.): Repeteret Zoologien og Bota

nikken efter de nævnte Bøger.

Aritmetik og Regning.
I Kl. (R. og st.): Jul. Petersens Aritmetik I, de 

4 Regningsarter og Ligninger af første Grad med een 
ubekendt. Joakim Larsens Regnebog III, S. 21—41. 
(Hjuler, 4 4-4 T.)

II R.: Samme Bog: Polynomiers Division, Potens, 
Ligninger med een og flere ubekendte, Proportioner 
og Decimalbrøk. Joakim Larsens Regnebog, S. 38 
til Slutn. Knud Christensens Regnebog, S. 1—26. 
(Krogh, 4 T.)

Il st.: Samme Bog: Polynomiers Division, Potens, 
Proportioner, Ligninger med flere ubekendte, Decimal
brøk. KnudChristensensRegnebog.S.l—40. (Hjuler,4T.)

Ill R.: Jul. Petersens Aritmetik II til Ekspo
nentielle Ligninger (med Forbigaaelse af Rækker). 
Knud Christensens Regnebog, S. 1—41. (Hjuler, 4 T.)

Ill st.: Samme Bog, forfra til Rækker. Lidt om 
Logaritmer. Knud Christensens Regnebog, S. 22—42. 
(Krogh, 3 T.)

IV R.: Det forlangte Pensum efter Jul. Petersens 
Bøger. (Hjuler, 4 T.)

IV st.: Jul. Petersens Lærebøger. (Krogh, 3 T.)
V mat.: Jul. Petersens Algebra III. (Nielsen, 5 T.)
VI m at.: Jul. Petersens Lærebøger. (Nielsen, 5 T.)

Geometri.
I Kl. (R. og st.): Geometrisk Tegning. (Hjuler, 1T.)
Il R.: Jul. Petersens Geometri, Kap. 1 og 2. 

(Krogh, 2 T.)
II st.: Samme Bog. til Regulære Polygoner. 

(Hjuler, 2 T.)
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III R.: Samme Bog, § 71—102, § 113—118. 
(Hjuler, 2 T.)

III st.: Samme Bog, Kap. 3 og 4. (Krogh, 2 T.)
IVR.: Det forlangte Pensum efter Jul. Petersens 

Bog. (Hjuler, 2 T.)
IV st.: Samme Bog repeteret. (Krogh, 2 T.)
V mat.: Jul. Petersens Trigonometri, Stereometri 

og Konstruktionsopgaver. (Nielsen, 5 T.)
VI mat.: Jul.Petersens Lærebøger. (Nielsen. 5 T.)

Naturlære-
III R,: Prytz’s Naturlære, S. 1—61, 128—258. 

(Krogh, 3 T.)
IV R.: Det forlangte Pensum efter samme Bog. 

(Krogh, 2 T.)
V spr.: Prytz’s Naturlære. (Hjuler, 3 T.)
V mat.: Barmwaters Fysik (undtagen Bevægelses

læren), Poulsens Optik. (Nielsen, 5 T.)
VI spr.: Prytz’s Naturlære, Petersens og Forch

hammers Astronomi. (Krogh, 3 T.)
VI mat.: Barmwaters Fysik, Poulsens Optik, 

Schmidts Astronomi. (Nielsen, 5 T.)

Tegning.
I—III R.: Formaalet er at udvikle Elevernes Sans 

for Størrelsesforhold og at udtrykke en Tanke grafisk. 
Undervisningsmateriale: C. F. Andersens plane For
billeder samt Træmodeller af geometriske Legemer. 
(Simesen, 2 —|— 2 —1 T.)

Skrivning. (O. Kloborg.)
I Kl. (R. og st.): Skønskrivning efter Eddeliens 

Skrivebog, 4 og 5 Hæfte. Gotisk Skrift er indøvet ved 
at skrive for i Skrivebogen. (2 4* 2 T.)

II Kl. (R. og st.): Undervisning i Skønskrivning 
samt Tilegnelse af Haandskrift saavel med latinske 
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som gotiske Bogstaver. Desuden er der benyttet flere 
Timer til Øvelse i Hurtigskrift. (1 —|— 1 T.)

Sang-
Undervisningen er meddelt i 1 ugentl. Time for 

liver Klasses Vedk. Hver Lørdag er afholdt Sammen
sang for alle Skolens Sangere.

Sangundervisningen er ledet efter den af Ministeriet 
under 16 Januar 190o indførte Plan for Sangunder
visning i de offentlige lærde Skoler. Af Sangbøger er 
i Aarets Løb benyttet følgende: Viggo Holms Node
læsningsøvelser, J. Ernst’s én- cg tostemmige Træffe
øvelser, den danske Skoles Sangbog III (til 5te Hæfte), 
samt til Korsang om Lørdagen: 3- og 4-stemmige Sange 
for ulige Stemmer, udgivne af Overlærer Müller i Aar
hus. Salmer og Morgensange ere indøvede efter Berg- 
greens og Barnekows Koralbøger.

Gymnastik.
Undervisningen er øvet efter den af Kirke- og 

Undervisningsministeriet autoriserede „Haandbog i 
Gymnastik“.

10 Disciple have i Følge Lægeattest været helt 
fritagne, enkelte have været fritagne for visse Øvelser.

Der er til Gymnastik anvendt 520 Timer i 
Maanederne November—April.

Boldspil og Idræt.
Paa Skolens Boldplads har i Maanederne Sep

tember og Oktober samt April og Maj været øvet 
Boldspil saaledes, at de mindre Klasser have spillet 
Langbold og Cricket, de større Cricket og Fodbold.

Nogle Timer have været anvendte til Idræt (Spring
øvelser, Kasteøvelser og Løb).

9 Disciple have været fritagne i Følge Lægeattest. 
Der har hertil været anvendt 270 Timer.
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Svømning.
Sommerens ustadige Vejr har hæmmet Undervis

ningen i høj Grad, og efter Sommerferien 1902 ind
stilledes Undervisningen helt.

56 Disciple vare Frisvømmere og 9 vare fritagne 
i Folge Lægeattest.

Skydning.
I Salonskydning have III R, IV og V Kl. deltaget, 

hver Discipel med 15 Skud.
I Riffelskydningen have IV R. V og VI Kl. del

taget, hver Discipel med 75 Skud fordelte paa 15 
Skydedage i Maanederne Septbr. og Oktbr. samt Maj.

1 Discipel har været fritagen.
Resultatet ses af hosstaaende Liste.
Præmieskydningen afholdtes Tirsdag d. 26 Maj; 

i 5 Skud, afgivne i liggende Stilling paa 200 Meter, 
opnåaede:
Discipel i IV Kl. J. C. Høeg 1ste Præmie, 26 Points, 

— i V - Th. Christensen 2den do., 25 do.
— i VI - I. P. Andersen 3die do., 25 do.
Flidspræmie som den bedste Skytte paa 200 Meter 

i Aarets Løb tildeltes Discipel i VI Kl. I. P. Andersen.
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A. J nul..................
F. Worm.............. 
S. Dalsgaard........  
H. Hansen............ 
J. Nørregaard . . .

IV Klasse.
S. Stensgaard.... 
V. Werchmeister . 
C. E. E. Hansen .. 
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Z. Nissen.............. 
S. Mathisen.......... 
B. Mærsk.............. 
P. Kelp................  
Ch. Schmidt........  
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Tilsammen 715; 635;2624 2.313101165-5109 0

Pletskud = 4 Points. For hver Træffer + 2 Points.
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B. Forberedelsesskolen.
Religion- (Fr- Frederiksen.)

I KL: Udvalgte Fortællinger af den gi. og nye 
Pagt efter Balslevs Bibelhist. En Del Salmer. (3 T.)

II KL: Den nye Pagt efter samme Bog. Budene 
og Troen efter Luthers Katekismus. Salmer. (2 T.)

III KL: Hele Bibelhist. repeteret efter Balslevs 
Bog. Budene. Troen og Fadervor læst og rep. efter 
Luthers Katekismus. Nogle Salmer. (2 T.)

Dansk-
I KL: Slomans Læsebog I. Særlig Vægt paa Op

læsning; det mest elementære af Grammatik. En Del 
Digte lærte udenad. 3 Timer benyttede til skriftlige 
Øvelser (mest Diktat). (Fr. Frederiksen, 8 T.)

II KL: Pios og Wimmers danske Læsebog for 
de lavere KL er benyttet til Oplæsn., Genfortælling, 
Stavning og Analyse (den enkelte Sætning og Sætnings
delene). En Del Digte ere lærte udenad. 2 Diktat
stile ugentl., af og til Genfortæl!., hidtil66. (Ehlers, 6T.)

III KL: Samme Bog. 3 Timer ugentl. ere an
vendte til Højtlæsn., til Sætningsanalyse og Sætnings- 
adskil!. samt til mundtlig Indøvelse af Grammatikken, 
2 T. til Genfortælling og Gennemgang af Stile samt 
skriftlig Øvelse af Mandix Schon: Sætningsadskillelsen, 
1 T. til lettere Diktatstile. Til Genfortælling er be
nyttet Lefoliis Fortæl!. I; hidtil i alt 59 Stile. (Rahr, 6 T.)

Tysk- (Rektor.)
II KL: Sands Læseb., I, St. 35—63, S. 37—53. 

Kendeord, Navneord, Stedord, Udsagnsord. (4 T.)
III KL: Sands Læseb., S. 47—56,60—64,65—76, 

77—79, 82—111, 125—34. Ligeledes opgives det før 
læste (S. 1—27, 37—47). Formlæren efter Sand. (4 T.)
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Fransk.
Ill KL: Jespersens franske Begynderbog, S. 1 — 

68. Det vigtigste af Formlæren bag i Bogen. Tale
øvelser. (Gabrielsen, 5 T.)

Geografi. (Fr. Frederiksen.)
I KL: Passende Stykker af Geografiens alm. Del 

efter Lærerens Fortælling. Nord- og Østeuropa efter 
Granzows Geografi Nr. 4. Det hele læst og rep. (2 T.)

II KL: Efter Granzows Bog. Mellemeuropa og 
de fremmede Verdensdele læst og rep. (2 T.)

III KL: Samme Bog. Mellemeuropa, de frem- 
medn Verdensdele og Indledningen læst; derefter hele 
Bogen rep. (3 T.)

Historie.
I KL: Fædrelandshistorien efter Lærerens ud

førligere Fortælling; Joh. Ottosens Lærebog læst og 
repeteret. (Hagerup, 3 T.)

II KL: Verdenshistorien indtil Ludvig den 14de 
efter Kofods fragmentariske Lærebog. (Sand, 3 T.)

III KL: Kofods fragmentariske Verdenshistorie. 
(Hagerup, 3 T.)

Naturhistorie.
III KL: Lütkens Zoologi Nr. 2, Pattedyr og 

Fugle. (Koch, 2 T.)

Regning.
I KL: Joakim Larsens Regnebog II, S. 3—21. 

(Fr. Frederiksen, 5 T.)
II KL: Samme Bog, S. 21 til Slutningen. (Niel

sen, 5 T.)
III KL: Joakim Larsens Regnebog III, S. 1—25. 

(Krogh, 4 T.)
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Tegning-
Undervisningen meddeles efter plane Forbilleder 

paa stor Afstand. II Kl. retlinjede, III Kl. krum- 
liniede Figurer. (Simesen, 2 4- 1 T.)

Skrivning.
I—II Kl.: Skønskrivning efter Forskrift paa 

Klassetavlen. (Fr. Frederiksen, 4 + 4 T.)
III Kl.: Skønskrivning efter Eddeliens Skrivebog, 

2, 3 og 4 Hæfte. Disciplene have lært at læse enkelte 
Ord og mindre Sætninger, skrevne med gotisk Skrift. 
(C. Kloborg, 2 T.)

Sang-
Undervisningen er meddelt i 1 ugentl. Time for 

hver Klasses Vedkommende. Af Sangbøger er i Aarets 
Løb benyttet følgende: Viggo Holms Nodelæsnings
øvelser for de første Begyndere og den danske Skoles 
Sangbog (I—III Hæfte). Salmer og Morgensange ere 
indøvede efter Berggreens og Barnekows Koralbøger.

V. Skolens Beneficier.
I. De af Skolens Beneficier, der bortgives af Mini

steriet for Kirke- og Undervisnings væsenet, ere for 
indeværende Beneficieaar tildelte følgende:

A. 1. Fri Undervisn. og højeste Stip. (100^), 
at oplægge: I. P. Andersen, R. Hauschultz, Th. B. 
Christensen, L. Høeg.

2. Undervisn. for nedsat Betal, og højeste 
Stip. (100 at oplægge: C. M. Christensen.
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3. Fri Undervisii.: O. E. C. Kj. Petersen, C. R. 
Jensen, L. Larsen, S. C. N. Stensgaard, V. Werch- 
meister, C. E. E. Hansen, A. C. P. Schmidt, D. Grün
baum, J. A. Amdisen, K. Starup, H. J. Erichsen, T. 
Kongsted (fra 19 Ang.), samt som ekstraordinære 
Gratister: K. A. B. Sand, H. A. B. v. Pein, A. Th. A. 
Hjuler.

4. Undervisn. for nedsatBetal. og mellemste 
Stip. (70 ^-)> at udbetale: F. K. M. Kjær, K. Soiling.

5. Undervisn. for nedsat Betal, og laveste 
Stip. (40 J^'); at udbetale: Sam. Petersen, F. V. B. 
Jensen.

6. Mellemste Stip. (70^), at oplægge: K. A. 
B. Sand, at udbetale: J. O. Høeg, S. Kj. Petersen.

7. Undervisn. for nedsat Betal.: P.C.Peter
sen, C. L. E. Hjorth, F. F. E. Jacobsen.

8. Laveste Stip. (40 ^), at udbetale: A. E. 
Jensen.

9. Blichfeldtske Legat (120 J?): A. Lerche.
B. E k s t r a o r d i n æ r F r i p 1 a d s (efter Finansloven): 

N. A. Sørensen Terkildsen.
C. Det Fosieske Legat for 1902 (10^): Stu

dent K. M. C. Nissen.
II. Af Administrationen for de B r o c k - B r e d a 1 s k e 

Legater blev i Overenst. med Rektors efter Samraad 
med Skolens Lærerforsaml. gjorte Indstilling for Aaret 
1902 Legatet efter Fundatsens § 8 (^ 125) tillagt 
Disciplene: R. Hauschultz, C. M. Christensen, Th. B. 
Christensen, L. Høeg, O. E.C. Kj. Petersen (25 X hver); 
efter § 9 (for 1901 og 1902, A? 126,86 for hvert Aar): 
Student A. Thorup; efter § 10 (X 160,00): Student 
R. M. C. Nissen.

Som Flidsbelønninger efter § 11 fik efter Lærer
forsamlingens Beslutning:
A. Juul: Heibergs Vaudeviller, I—III.
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L. Gr. Josephsen: I. P. Jacobsens Saml. Skrifter, I—II. 
C. M. Christensen: P. Møllers Skrifter (Andersens 

Udv.), I—II.
L. Høeg: Bergsøe, Den gamle Fabrik.
K. A. B. Sand: Mariagers antike Fortæll., 1—II.
O. E. C. Kj. Petersen: Paludan-Müller. Adam Homo. 
C. 11. Jensen: Blichers Noveller, I—II.
S. Køster: N. P. Jensen, Den første slev. Krig.
J. A. Amdisen: Oehlenschlägers Tragedier.
F. V. R. Jensen: — St. Hansaftensspil.

III. Nis Nissens Legat og Discipel Hans 
Bojes Mindelegat bortgives af Skolens Lærer
forsamling.

A. Af det i Decbr. 1902 til Raadigb. staaende 
Rentebeløb af Nis Nissens Legat deltes de 4/s 
(J^ 859,67) mellem: H. P. Hansen, J. Worm (100 
hver), C. M. Christensen (80 ^), I. P. Andersen, J. C. 
Høeg, R. Hanschultz, F. M. C. Kjær, Th. B. Christen
sen, L Høeg (60 hver), K. A. B. Sand (^ 59,67), 
K. Selling, L. Larsen, C. R. Jensen, Sam. Petersen 
(40 hver). Den (Jfå 214,92), der er særlig Flids
belønning, deltes mellem: A. Juni (43 J^), O. E. C. 
Kj. Petersen, L. S. C. Mørck, F. V. R. Jensen, N. M. 
Andersen (hver 42,98). De hjemfaldne Oplagspenge 
(^ 131,15) bleve i H. t. Fundatsens § 8 tildelte Stu
dent H. O. L. L. Andrup.

B. Discipel Hans Bojes Mindelegat for 1903 
blev paa hans Fødselsdag (15 Maj) tildelt C. I. Han
sen af I stud.

IV. Det Reiersenske Legat for 1902 er af 
Byraadet tildelt C. M. Christensen og J. K. F. Küster.

Fra „Nordisk Forening“ i Kbhvn. modtog i H. t. 
Skriv, af ’/? 02 Th. B. Christensen som den Discipel, 
der havde vist størst Interesse for Undervisn. i Svensk, 
Værket Svensk Vitterhet, I—II.
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VI. Udtog af Skolens Regnskab
for Finansaaret 1902—03.

Indtægter.
Overskud af Tiender................................................... 4934 25
Indtægter fra St. Mortens Kirke............................ 240 „
Renteindtægter............................................................. 80 *
Skolekontingenter......................................................... 12194 «
Forskellige Indtægter................................................. 84 »
Tilskud fra den almindelige Skolefond................... 42500 »

Sum af Indtægter 60032 25

Udgifte r.
Lærergager..................................................................... 40391 66
Bibliotekar og til Inspektion................................... 550 »
Pedellens Løn............................................................... 600 »
Erstatning for Andel i Skolepenge........................ 208 „
Timebetaling ................................................................. 3647 50
Midlertidigt Lønningstillæg ..................................... 240 »
Pensioner......................................................................... 6352 78
Understøttelse................................................................. 200 »
Bibliotek og Samlinger............................................... 199 98
Reparation af Bygninger........................................... 490 99
Hovedistandsættelse af do.......................................... 1559 74
Lejeudgifter..................................................................... 130 »
Inventariets Vedligeholdelse..................................... 394 67
Brændselsudgifter......................................................... 1412 25
Belysningsudgifter....................................................... 317 37
Skatter og Afgifter....................................................... 377 63
Regnskabsføreren ......................................................... 600 „
Til Rengøring............................................................... 541 37
Til Porto, Protokoller m. m....................................... 350 58
Programmer m. m......................................................... 311 65
Andre Udgifter............................................................... 191 94
Til Undervisning i Skydning.................................... 142 74

Sum af Udgifter 59810 85

5
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VII. Skolens Samlinger.
Den naturhistoriske Samling1

er i Aarets Løb forøget med følgende Genstande:

Mus minutus Pallas.. Viborg; foræret af Adjunkt Mortensen. 
En Strudsfjer; foræret af Discipel Christian Starup.

VIII. I Skoleaaret 1903-1904
ville følgende Bøger blive benyttede:

I Forbkl.: Slomanns danske Læscb. I., Balslevs Bibelhist., 
den nye Salmcb., Kofods lille Verdenshist., H. Madsens og 
Bøving Petersens Geografi 1, Joak. Larsens Regneb. IL, 
Rasmussen-Lidemark, Børnesangbog, Viggo Holm, Nodelæs
ningsøvelser.

II Forbkl.: Slomanns danske Læscb.II,Balslevs Bibelhist., 
Luthers Katekismus, den nye Salmcb., Kofods lille Verdenshist., 
Granzows lille Geografi, Joak. Larsens Regneb. IL

I Klasse: H. Bæk, danske Læscst., O. Lange, Øvelses
stykker, M. Schon: Sætningsadskill., Launys og Pios tyske 
Læseb., Kapers mindre tyske Sprogl., Jespersen, Fransk 
Begynderb., Oluf Nielsens franske Sprogl., Balslevs Kate
kismus, Assens’ mindre Bibelhist., Blochs Læreb. i Hist, 
f. Realsk., Lütkens Zoologi Nr. 2, Jul. Petersens Aritmetik, 
Joak. Larsens Regneb. II, Rørdams Testamente, Salmeb. — 
I stud. Kl.: Forchhammers latinske Læseb., Madvigs latinske 
Sprogl. — IRealkh: Brokkes Læreb. i Engelsk for Begynd, 
(dansk Udg.), Sands tyske Stiløv.

II Klasse: H. Bæk, danske Læsest., Kaper og Simon
sen, tysk Læsebog, Kapers tyske Sproglære, O. Nielsens 
franske Sprogl., Marmier, Histoires allemandes et scandi- 
naves, Balslevs Katekismus, Assens’ mindre Bibelhist., Blochs 
Hist., Granzows Geografi Nr. 2, Lütkens Zoologi Nr. 2, Jul. 
Petersens Aritmetik og Plangeometri, Salmcb., Testamente. — 
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II stud. KI.: Cornelius Nepos ved Listov, Madvigs latinsko 
Sprogl., Forchhammers latinske Stiløv., 2. üdg., Michelsens 
franske Stiløv. I. — II Real kl.: Brekkes Læreb. i Engelsk 
for Begynd, (dansk Udg.), Sands tyske Stiløv.

III Klasse: Kapers tyske Sprogl., Kapers og Simon
sens tyske Læsebog, O. Nielsens franske Sprogl., fransk-dansk 
Ordbog (helst Sicks), Balslevs Katekismus, Assens’ mindre 
Bibelhist., Granzows Geografi Nr. 2, Liitkens Zoologi Nr. 2, 
Grønlunds Botanik, Jul. Petersens Aritmetik og Plangeometri, 
Salnieb., Testamente. — III stud. KL: Borchsenius og Win
kel Horn, Hovedværker af dansk Litt. I, Cæsar, de bello Gallico 
(Gertz’s Udg. I), OvidsMetamorphoses (Blochs Udv.), Madvigs 
latinske Sprogl., Forchhammers latinske Stiløv., Voltaire, 
Charles XII (Vclh. & Klas. B., i eet Bd.), C. Michelsen, 
Franske Sliløv. I, Hudes Elcmcntarb., Bergs Grammatik ved 
Hude, Blochs Hist. — lIIRcalkh: Borchscni tis’s og Winkel 
Horns danske Læseb., Schneekloths danske Sprogl., Sands 
tyske Stiløv., Brekkes engelske Læseb. f. Mellemkl. (dansk 
Udg.), Hansens og Magnussens Opg. til Overs, fra Engelsk 
til Dansk, .Jespersens engelske Sprogl. (2 Udg.), Blochs Hist., 
Prytz’s Naturlære.

IV Klasse: Kapers og Simonsens tyske Læseb., Kapers 
tyske Sprogl., fransk-dansk Ordb. (holst Sicks), Granzows 
Geografi Nr. 2, Liitkens Zoologi Nr. 2, Grønlunds Botanik, 
Jul. Petersens Aritmetik og Geometri, Sahncb., Testamente. 
— IV stud. KL Borchsenius og Winkel Horn, Hoved
værker af dansk Litt. II, Livius II, 2, Ciceros Taler (Madvigs 
Udg.), Ovids ■Metamorphoses (Blochs Udv.), Madvigs latinske 
Sprogl., Iversens latinske Stiløv., Hudes Elcmcntarb., Homers 
Odyssee I (Teubners 'Tekst), Borgs græske Sprogl., Mcrimcc, 
Colomba (Vclh. & Klas. B.), C. Michelsens franske Stiløv. I, 
Thriges Oldtidshist. — IVRcalkh: Borchsenius’s og Winkel 
Horns danske Læseb., Kapers tyske Stiløv. f. Mellemkl., Malot, 
Sans fami Ile (Velh. & Kl as.), Brokkes engelske Læseb. f. Mellemkl., 
Hansens og Magnussens Opgaver, Prytz’s Naturi., Blochs Hist.

VKlasse: Mortensens danske Littcraturhist., Wimmers 
mers oldnordiske Læseb. og Formi., Sechers græske Mytologi, 
Baruels Hjælpebog, Arlauds Stiløv. II, Jungs Sprogl., Sundbys 
og Baruels dansk-franske Ordb., Hansen og Magnussen, eng. 
Læseb. f. ældre Begynd., Jespersens engelske Sprogl. (2Udg.), 
Leunbach og Østerberg, Eng. Ordsaml., Thriges Oldtidshist., 
Till. t. Blochs Læreb. i Hist., 2 Udg., F. Nielsen, Ledetr. i 
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Kirkens Hist.I. Salmcb., Testamente. — V Kl. spr.: Cæsar, de 
bell. Gall., Ciceros Taler, Livius II, 1 (Madvigs Udg.), Horats 
(Teubners Tekst), Nielsens Noter til Horats, Madvigs latinske 
Sprogl., Whittes lat. Eksamensvers., Thomsen (Kinch), det ro
merske Statsliv, Sechers græske ogRafns latinskeLitteraturhist., 
et Atlas over den gamle Verden, Homers Iliade II, 2, Herodot II 
(Teubners Tekst), Christensen, Det gr. Statsliv, Prytz’s Natur
lære, Jul. Petersens og ForchhammersAstronomi. — V Kl. 
mat.: Jul. Petersens Trigonometri, Stereometri, Metoder og 
Teorier, analytisk Geometri, Barm waters Fysik, A. Poulsens 
Optik, K. Schmidts Astronomi, S. A. Christensens Lærebog 
i Projektionstegn.

VI Klasse: F. Nielsens Lcdctraad i Kirkens Historie II 
Baruel, Eksamensstile og Hjælpebog, Salmeb., Testamente. - - 
VI Kl. spr.: Seneca, ved Gertz, II, Homers Iliade I (.Teub
ners Tekst), Thoresens latinske Versioner. — VI Kl. mat.: 
Sechers græske Kunsthistorie.

IX. Afgangs- og Aarsprøver i Aaret 1903.
Af Undervisningsinspektionens Formand, Prof., Dr. 

phil. M. Cl. Gertz, der selv deltager i Bedømmelsen 
af Latin og Græsk i VI og IV Kl., ere følgende Herrer 
beskikkede til Censorer:

Hr. Cand. mag. Buur: Dansk og Oldn. i VI.
— — Bøgholm: Engelsk i VI og IV.

- Inspektør L. Hansen: Matematik i VI og IV, Natur
lære i VI.

- Cand. mag. J. P. Jacobsen: Fransk og Historie i VI 
og IV R.

- Adjunkt Krag: Dansk i IV.
- Overl. Ramsgaard: Tysk i VI og IV.

— Steenberg: Naturhistorie i IV.
- Adjunkt Weis: Naturlære i IV.
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I. Skriftlige, ikke
Lørdag 27 Juni.

Kl.
8—11 IRogst. Dansk Stil KTh 

IIR og st. — SE
III R og st. — HN

8—12 V - R AV
4—7 HI R Regning Hg
4—7 III st. Geometri E
4—8 V Projektionstegn. AV Kr

Mandag 29 Juni.
8- 10 IRogst. Aritmetik KrHN 
8—11 III R Aritmetik K
8- 11 Hist. Lat. Stil Th 
8—12 V Beregn i ngsopg. S E 
9-10 2 Eb Diktat F

offentlige Prøver.
Kl.

9-11 3 Fb. Genfort. Hg
10—12IIR og st. Aritmetik KrHN
11-12 1 Fb Diktat Hg
12-1 3Fb Diktat F
4—7 IHR Eng.Version Kf
4—8 V Dansk Stil Th N

Tirsdag 30 Juni.
8—10 IRogst. Regning KrHN
8 — 11 HIR Geometri E
8—11 III st. Aritmetik S
8 12 VLat.. Vors.. Aritm. Th W

10 -12 IIRogst. Regning KrHN
4 8 V Fransk Stil, Geom. Gb Kf

II. Mundtlige, offentlige Prøver.
Fredag 19 Juni.

Kl. Nr.
8 VI Fysik (5-|-2) N H Kr. — 15
4 IA’ st. Matem. Kr N - 15

Lørdag 20 Juni.
8 AU Matem. NH - 15
4 IV R — H Kr — 15

Mandag 22 Juni.
8 AU Latin Th G — 15

10 IV - (7) W G — 15
4 IV — (8) W G - 15
7 AU Græsk G Tb — 15

Lørdag 27 Juni.
8 VI Historie KfG- 15
4 IV R — S Kf — 15

Mandag 29 Juni.
8 VI Fransk AV G — 15
4 IVR - GbG — 15

Onsdag 1 Juli.
Kl. Nr.

8 IV st. Naturlære Kr H 15
4 IVR - Kr H — 15

Torsdag 2 Juli.
8 II R Historie S Kf 8
8 list. Latin Th G 4
8 Ill st. Geografi KGb 10
8 IVR Engelsk E Hg — 15
8 V spr. Naturlære H Kr 2

11 I st. Tysk S Th 2
11 IHR Naturliist. KW 10 
11 Vm. Fysik II N H 4
3 VI Engelsk E Hg— 15
4 IR Fransk Gb W 2

Fredag 3 Juli.
9 Skrll. Optagelsespr. Th Gb

11 Mundti. - KKfSKrH 
Hg E S N W

3 Forbsk. - Hg E F
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Lørdag 4 Juli.
Kl. Nr.

8 Ilst. Naturhist. K Kr 10
8 II R Fransk (1 b E 8
8 III II Tysk 'Ch G 2
8 VI Dansk, Oldnord. Kf R — 15

11 1st. Naturhist. K H 10 
11 111 st. Fransk W Th 8 
11 V (iræsk (Ib (i 4
3 IV R Dansk Hg R 15
4 111 R Engelsk E W 2
4 Vm. Geometri NH 4

Mandag 6 Juli.
8 3 Fb Kogning KrF 9
8 I R Engelsk EN 8
8 II st. Fransk Gb W 4
8 III R Dansk R Hg 2
8 VI Tysk S G - 15

10 IV st. Tysk S Tb — 15
11 3Fb Naturhist. KF 10
11 1st. Geografi Hg H 8
11 III st. Geometri Kr N 4
11 V Fransk AV Gb 2
3 IV R 'lysk EG 15
4 II R Dansk R Kf 8

Tirsdag 7 Juli.
8 3 Fb Religion F R 9
8 HR Religion HgKf 4
8 IV st. Naturhist. K Kr - 10
8 V Engelsk E N 2
8 V Tysk S Th 8

11 1 Fb Religion F Hg 5
11 IR Historie S Th 4
11 list. Historie KfW 2
11 2Fb Dansk EG 7
4 2 Fb Historie SW 7
4 III R Religion R G 4
4 III st. Aritmetik Kr H 2
4 IVR Naturhist. KN— 10

Onsdag 8 Juli.
8 I st. Dansk ER 2

Kl. Nr.
8 III R Geografi K S 10 
8 Vm. Fysik I N Kr 4

11 2 Fb Geografi F AV 7
11 3 Fb Tysk G Th 9
11 IR Tysk RKf 4
11 HR Geometri Kr H 8
11 II st. Religion Hg E 2
4 Hist. Historie Hg G 2

Torsdag 9 Juli.
8 1 Fb Historie Hg Kf 5
8 3 Fb Geografi F K 10
8 11 R Tysk SE 8
8 IH R Geometri HN 4
s 111 st. Latin Gb G 2

11 I R Naturhist. K Kr 10
11 1st. Latin Hg G 2
11 II st. Dansk Th W 8
Il V Oldnordisk R Kf 4
4 2 Fb Religion FE 7
4 Hist. Religion R Kr 2
4 IVst. Fransk AV G Gb 15

Fredag 10 Juli.
8 1 Fb Geografi F Hg 5
8 1st. Religion R Gb 8
8 list. Geografi KE 10
8 IHR Naturlære Kril 4
8 Hist. Græsk Th G 2

Il 2 Fb Regning N Kr 7
11 3Fb Historie Hg AV 9
11 IR Religion RS 2
11 HR Naturhist. KE 10
11 IVst. Græsk KfGTh 15
4 IHR Fransk Gb AV 2
4 A7 Historie Kf G 4

Lørdag 11 Juli.
8 11 st. Tysk R G 8
8 IH R Aritmetik H N 4
8 III st. Tysk S Th 2
8 IVR Geografi K Kr Hg 10
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Kl. Nr.
8 V Dansk KfW 15

11 IR Dansk RH 8
11 1st. Historie KfTh 4
11 IIR Engelsk EN 2
4 1 Eb Dansk F E 5
4 2 Eb Tysk G S 7
4 3 Eb Fransk Gb W 9
4 IV st. Geografi K Kr Hg 10

Mandag 13 Juli.
8 I st. Fransk W Gb 4

Kl. Nr.
8 III st. Naturhist. K Kr 10
8 IVst. Historie Kf S Hg 15
8 Vm, Aritmetik N H 2
8 Vspr. Latin G Th 8

11 1 Eb Regning FN 5
11 3 Fb Dansk R Gb 9
11 IR Geografi Hg Kf 8
11 HR Geografi KE 10
11 list. Geometri HKr 2
11 III R Historie SW 4

Tirsdag 14 Juli Kl. 8: Lærermøde.

Tirsdag' 14 Juli Kl. 3
bekendtgøres Prøvernes Udfald (Skolens Disciple maa møde 
Kl. 2*/ä præcis), hvorefter Sommerferien tager sin Be
gyndelse.

Onsdag 19 August Kl. 3 
begynder det nye Skoleaar (Salmebøger medbringes).

Til at overvære Skolens mundtlige Afgangs- og 
Aarsprøvcr samt Oifentliggørelsen af Udfaldet ind
bydes Disciplenes Forældre og Værger samt enhver, 
der har Interesse for vor højere Undervisning.

Randers lærde Skole, d. 6 Juni 1903.

H. Gemzøe.




